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INTRODUCCIÓN 

Toda empresa catalogada como pequeña o mediana llega a sus objetivos mediante la 
utilización de sus recursos humanos. materiales y económicos. Por Jo tanto es necesario un 
adecuado control interno de la misma.. lo cual se logra con la cr-cación del área o gerencia de 
auditoria interna 

Al mismo tiempo existe una gran verdad de que las organi7.acioncs deben ser productivas y 
habrán de buscar la mejor posible utilización de los recursos El bienestar de una sociedad 
depende directamente de esta productividad. mas aun. organi7..acioncs que no son 
productivas no podrán sobrevivir en vir-1ud de que no cstá.n protegiendo sus propios 
intereses 

En México. en su mayoria la pequeña y mediana cmp..-csa son .. empres.as familiaresº las 
cuales no tienen una estructura o un estudio de impacto de la misma y esto conlleva a que 
exista un inadecuado manejo de la adm.inistración de sus recursos 

Se ha dado un gran reconocimiento a Jos auditores miemos como elementos que pueden dar 
su mejor contribución y ayudar para que las orgamzaciones alcancen la productividad que 
requieran Esas necesidades biisicas de protección definen la función de un auditor interno 
moderno En virtud de que el es un p,-ofesional. debe estar familiarizado con las opc,-aciones 
diarias de su organización .. ya que se encuentra en una posición Unica de aportar sus 
servicios para hacel" frente a esas necesidades sobre una base integral 

Como entidad económica que es, rc .. ~onocc la necesidad de dar veracidad al desarrollo de la 
contabilidad. a través del informe emitido por Ja gerencia de auditoria intema, encargada por 
un contadol" publico titulado 

El cuidado y Ja diligencia profesional con que ejccule su trabajo, servirán de parámetro para 
la credibilidad que de éste tengan Jos clientes y lerceros que hagan uso de nuestros scnricios. 
asumiendo además que se rcaliz..aran con integridad e indepcndcncia mental 

Nos vamos a basar en las Normas y Procedimientos de Auditoria (Boletín 3050) ... Estudio y 
Evaluación del Control Interno .. que nos dice que el auditor debe efectuar un estudio y 
evaluación adecuado de contl'"ol interno existente. que les sirva de base para dctcnn.inar el 
grado de confianza que va a depositar en el y le permita dctcnninar la naturalcz.a. extensión 
y oportunidad que va a dar los pl'"ocedimientos de auditoria. 

El cual se relaciona con los boletines 4100 ºDicta.JTlcn sobre sistema de Control lntcnK>"""" que 
nos dice como se establece en eJ bolctin 3050 de esta comisión con el objeto de dctcnninar 
Ja naturaleza,. extensión y oportunidad de los procedimientos de auditoria que va a ..-c:alizar. 
el auditor deberá efectuar una evaluación del control interno existente. 
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El cumplimiento de esta nomta ha dado al contador publico una experiencia profesional muy 
valiosa y por otra pane. ha permitido a los usuarios a apreciar la ayuda que el contador 
publico puede proporcionarles cuando están interesados en obtener una opinión 
independiente en relación con el control interno contable existente en una empresa 

Por esto. la conüsiOn considera que se den la condiciones necesarias para plantear en un 
bolctin especifico las caracteris\icas del dictamen que el contador publico puede preparar 
como resultado de una revisión del control interno contable existente 

Y el bolctin 5250 ... Procedimientos de Auditoria relativos al Dictamen sobre el Sistema de 
Control Interno Contable'". d cumplimiento con la nonna que requiere efectuar un estudio y 
evaluación del control interno contable con el objeto de determinar la naturale~ extensión y 
oponunidad de los procedimientos de auditoria da al contador una exJ)C1'iencia profesional 
valiosa.. y a los usuarios apre<:iar la ayuda que dicho profesional les puede ayudar cuando lo 
requiera. 

Cuando el auditor es contratado para rendir un dictamen sobre el control interno contable el 
objetivo de su trabajo difiere del que realiza para cumplir con las condiciones descritas en los 
boletines relativos al control interno Sin embargo los conceptos b&sicos del estudio del 
control interno atendiendo al cumplimiento de sus objetivos y ta metodologia para estudiarlo 
y evaluarlo, son requisitos indispensables para que c1 contador publico independiente este en 
condiciones de aceptar el trabajo con el objeto de dar una opinión del control interno 
contable existente 

Las norrnas de auditoria referidas antcrionncntc aunados. a las relativas a la ejecución del 
trabajo y a las de infonnación. son las aceptadas por el Instituto Mexicano de Contadores 
Públicos. A C , en su Bolctin ... C ... y de acuerdo a nuestra tesis. son las que fundamentan el 
dcsarrotlo del pr-escnte trabajo 

Al afirmar lo anterior, lo hago debido a que estamos seguros de la preocupación 
fundalllental del Licenciado en Contaduria... que ha enfocado su actividad profesional dentro 
del campo de la auditoria, es la de proporcionar un servicio integral que satis.faga en primera 
instancia. su confia.ru.a sobre las actividades o eventos que estit revisando y fonalczcan 
seguidamente la opinión que se derivara del trabajo realizado, asi como las recomendaciones 
y comentarios de alta calidad profesional que estará en condiciones de ofrecer. dada la 
vastedad con que ha satisfecho y fundamentado su actuación en la entidad que requirió de 
sus servicios 
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CAPITULO UNO 

AUDITORIA 

Los objetivos de esta es explicar la necesidad de la auditoria en nuestra sociedad actual. 
describir su naturaleza y estudiar el rcsuhado final del trabajo .. El informe del Auditor ... 

Las entidades económicas r~~onoccn que tienen que dar a los usuarios de la información. de 
que dicha este libre de desviaciones y haya sido presentada de un modo objetivo Esta 
seguridad solo la pueden dar las pc.-sonas que sean cornpetcnles para revisar la infonnación. 
libres de prejuicios e independientes de quienes Ja prcpara.-un esta revisión se reconoce 
como AUDITORIA 

La Audi1oria según la American Accounting A!'Klciatmn, 00 Es un proceso sislcmático para 
tener y evaluar de manera objetiva las evidencias relacionadas con infonncs sobre 
actividades económicas y otros acomccirnicntos relacionados .. El fin del procc~ consiste en 
determinar el grado de corn:spondcncia de contenido inforrnauvo con las evidencias que le 
dieron origen, asi como dctcnninar !.i dichos informes. ~e han elaborado observando los 
principios establt..-cidos 

- Como la auditoria es un procc~o sistcrnatico de ob1cncr evidencia, licncn que existir 
conjuntos de procedimientos lógico!> y organi7..ados quc ~1gue el auditor para recopilar la 
información Aunque los procedimientos apropiado~ varian de acuerdo con cada compai\ía, 
el auditor siempre tendrá que apegarse a los estándares generales establecidos por Ja 
profesión 

- La definición señala que Ja evidencia se ob1icne y se cvaJUa de manera objetiva. Por 
consiguiemc el auditor debe emprender el trabajo con una actitud de independencia mcntaJ, 
neutral 

- La evidencia cxanúnada por el auditor consiste en una amplia variedad de inf'ormación y 
datos que apoyen Jos informes elaborados. La definición no es restrictiva en cuamo a la 
naturaleza de la evidencia revisada, más bien implica que el auditor tiene que utilizar- su 
criterio profesional en la selección de la evidencia apropiada. El debe considerar cualquier 
elemento que Je permita hacer una evaluación objetiva y expresar un dictamen de naturaleza 
profesional. 
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- Los infonncs sobre actividades cconómica5 y otros acon1ccimicntos toman por 1o general 
Ja f"orma de informes financieros especialmente estados financieros. pero esta definición de 
auditoria es Jo bastante general como para incluir informes que pueden tomar la fonna de 
declaraciones de impuestos. convenios conlractualcs, infonncs de funcionamiento. estudios 
de factibilidad y muchos otros tipos de infi .. "lnnes 

- El papel de auditor es de tcnninar el grado de correspondencia entre la evidencia de lo que 
ocurrió en realidad y los informes que se han presentado de esos sucesos Los usuarios del 
infonnc que por Jo general no conocen directamente Jo que aconteció en realidad quieren 
que el auditor les asegure que Ja información presentada es una declaración objetiva de Jos 
sucesos rc."lles y sus resultados 

- La medición y el informe de los acontecimientos económicos debe estar de acuerdo con los 
principios establecidos El auditor debe estar familiari.7.ado con los principios aplicables para 
cada situación de infonncs. y debe tener la capacidad suficiente para dctenninar si dichos 
principios han sido aplicados de manera apropiada Lo mits común es que el auditor utilizara 
como principios los "Principios de Contnb1lidad Generalmente Aceptados'". pero algunas 
ocasiones Jos principios apropiadas podrán ser la leyes. los reglamentos del impuesto sobre 
la renta. convenios contractuales. manuales de procedimientos. requisitos fijados por el 
gobierno y otras disposiciones establecidas 

Otra definición de Auditoria "Es el examen critico y constructivo de determinados eventos 
individuales o colectivos. con el objeto de emitir una opinión respecto de ellos y/o promover 
la implanlación de medida~ que se ju;guen convenientes para mejorarlo!." 

Podemos concluir que "La Auditoria es una tccmca que nos sirve para comprobar y 
fiscalizar las operaciones registradas, y en su caso. emitir una opinión imparcial basada en un 
sólido conocimiento de la contabilidad .. en una sene de procedimientos sujetos a ciertas 
reglas y la realización de cienas pruebas" 

La auditoria se puede clasificar de la siguiente manera 

- Auditoria Administrativa 

- Auditoria Operativa 

- Auditoria Financiera 

- Auditoria Especial 
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CAPITULO DOS 

AUDITORIA INTERNA 

Es una función dependiente de evaluación establecida dentro de una organización para 
etaminar y evaluar sus actividades como un servicio a la misma organi.z.ación. 

EJ 1cnnino •auditoria•. en si misnio. sugiere un variedad de ideas; por un lado. puede ser 
circunscrito hacia el chequeo de la vc.-acidad aritmetica de cifras o la existencia de activos.. 
por otro. como la revisión y la evaluación a f"ondo de los altos niveles operacionales. 

EJ termino •1n1enu1• se aplica para dejar pcrfcctarncntc claro que es una actividad llevada a 
cabo por a. misrnai orpniz.ación. empicando a su p.-opio personal. De esta manera. su acción 
se difcn:ncia de la realizada por contado.-cs públicos externos u otros terceros que no 
f"onnan parte directa de la or-ganización 

EJ complemento de la definición señalada cub.-c un número importante de cJcmcntos del 
trab.-jo de auditoria interna· 

1. El tcnnino '"independiente• es caractcristica de que el trabajo de auditoria se desarrolla 
con plena libertad. sin restricciones que puedan limilal" significativamente el alcance de la 
revisión o el reporte de haJl&Z@.OS y conclusiones de auditoria 

2. El termino •cvaJu.ción• confinna los elementos que sirvieron de base para que el auditor 
Mya llegado a sus conclusiones. 

3. EJ termino •es1ablecida • confinna el hecho de la creación definitiva de la función de la 
auditoria imenui por pane de la misma organización. 

4. EJ termino •examinar y evaluar• describen la función de auditoria interna. Los hallazgos. 
delerminado9 en unm primer etapa de su trabajo requieren. en su segundo o.-dcn de un juicio 
evaluat:orio. 

5. Las pal8bras "sus 9Clivicl8des" confinnan el mnplio alcance jurisdiccional del trabajo de 
auditorill inlerna; es decir. que puede - aplic..so a todas las lOCtividades de la organización. 

6. El termino "MOVicio" identifica que el pn>ducco final de la auditoria interna tiende hacia la 
ui•encia. el _., o la ayuda. 
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7. v. finalmente. el lcnnino '"a Ja misma organi7.ación'". confinna que el alcance del trabajo 
de la auditoria es asia toda la organización~ incluyendo a su personal. consejo de 
administración y accionistas 

Una base fundarncntal para cornprcnder la naturnle.ra de In auditoria interna es el análisis de 
la relación que esta guarda con otras actividades de la compai\ía En prirnt:r lugar. el trabajo 
de auditor interno requiere !'.Cr 111dcpendicntc de las opcntcioncs rutinarias de una empres.a. 
pnteba de ello es que si cualquier trahajo de rc ... isión - bien sea total o parcial - fuera 
suspendido en un mon1cn10 dado no afecta en absoluto la marcha norrnal de las operaciones 
del negocio La ra..r_ón de c~ta mdcpcndcncia obcdc.kcc a una orientaciún crn1ncntementc 
prnctica 

La actividad del grupo de <tud1tot1ot intctna. en oca!-.ione<>. esta cubierta con accione~ de tipo 
rutinario como cs. por ejt:n1plo. validación de cµrcsos, claboracion de conciliaciones 
bancarias. aprobacinn de rnovirn1cntos de activo. ele. pnr consiguiente. no se h;:u:e necesario 
efectuar revisiones cornplc1ncn1anas Pero. en c~to.., casos. la aud11oria interna esta 
aceptando rc~pons.ab1lidade~ de 1u1ina que no le corresponden. ya sea en a~pecto<> contables 
o en otras itreas operativa-. Esta !<i.1tuacion es n1otivo de tentaciones con.,lantc~ por pane de 
la dirección <le a~ignar e~la~ re~puns.ahilidadcs al auditor Ullcrno. cuanc..lo lo ho1ce. esta 
pagando un alto precio e ... tc error, ya que ocasitina que c~le pl\lfcs1onal p1erd.1 111dcpcn<lcnc1a 
en sus futura~ intervcnc1one.., 

Un segundo a~pecto de importancia de la rclac1on de la aud11una mtcrna con nuas 
actividades de la cumpafua. e~ que el auditor interno es un clcrnento de ni" el stafT y . 
consecuentemente. por esta ra..run. no debe ocupar el papel y respon~ah1lidades de otros 
empicados De esta n1anera. la linea de mando o supervisión es rcsponr,;1hle directa de sus 
acciones y de ninguna manera pudra descansar en el auditor interno 

Un ultimo aspecto es el rclall'-O al inevitable traslape de la auditoria mtcrna con muchas 
ot.-as actividades de cualquier organir...ación En principio. todo el personal de una empresa 
esta encomendado a rcali.r..ar su trabajo con efectividad. procurando el m.iximo bienestar de 
ella en todas sus áreas Esta filosofia va incremcmitndosc de acuerdo a la escala 
organizaciones. incluyendo las áreas staff de esta manera. el grnpo de analisis financiero. el 
grupo de investigación y desarrollo o cualquier otro grupo staff es1an mucho mas obligados 
por ser Jos analistas y asesores en aspectos operacionales Frecuentemente se crean grupos 
cspcciaJcs de estudio e investigación para resolver problemas especificas de la dirección. 
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En resumen. el grupo de audi1oria interna es el único que esta completamente desligado del 
binomio: componentes de opcrnción y ac1ividad stafT (finan7..as. mercadotecnia. producción. 
cte.); adcmils. puede visuali7 . .nr diferentes problemas desde su punrn de vista independicnle 
en términos de conrrol gcncrnl Abundando. los conocimienros que 1icnc en aspt..-ctos de 
control financieros le propor-cionan mayores clcmenios para cubrir cualquier área operaliva 

NingUn olr-o grupo en una empres.a puede reunir lns caracteristicas de imparcialidad. espíritu 
de servicio a la orgnniL.."lción y mayor capacidad de control, incluyendo lo relativo a 
controles financieros. como es el grupo de auditoria inlerna 

C) E~tdndarrs 

1 - INDEPENDENCl1\- Los muJitorcs intenms deben ser independientes a las actividades 
que auditen 

- Posición Organi7..acional- La posición oq.,:aniLacional del dcpar1amcnro de auditoria interna 
debe ser lo suftcientcmcrllc relevante para que Je pcrrnita el cumplimienlo de sus 
responsabilidades de auditoria 

- Objetividad- Los auditores internos dehcn ~er <.,hjctivos en el dcsanollo de sus auditoria!> 

2 - CAPACIDAD PROFESIONAL- Ln.:,, auditores interno~ ~e deben conducir con 
capacidad y el debido cuidado profrs1onal 

- I.>epartarncntu de .1\ud11oz-ia lnlerna-
• Personal- El departamento di.'.' aud11ona interna dchc ascgurai-sc que la capacidad tecnica 

y los antecedentes cducacionalc!> de los aud1lorcs internos son adecuados para las 
auditorias que efcctuan 

• Conocimienlos. l labilidades y Disc1plmas- El dcpanarncnto de auditoria interna debe 
poseer. o debe obtener. Jos conoc1rmentos. habilidades y disciplinas necesarias paz-a hacer 
frente a sus responsabilidades de auditoria 

• Supervisión- El depanamento de aud11oria interna debe ascgu.-arsc que los auditores 
internos son adecuadamente supervisados 

- El Auditor Interno-
• Cumplimiento con Estándares de Conducta- Los auditor-es internos deben cumplir con 

estándares profesionales de conducta 
• Conocimientos. Habilidades y Disciplinas- Los auditores internos deben poseer los 

conocimientos. habilidades y disciplinas esenciales para llevar a cabo sus 1rabajos de 
auditoria. 

• Relaciones Humanas y Comunicación- Los auditores interTios deben tener habilidad para 
tratar a las personas y comunicarse con efectividad 

8 



Educación Continua- Los auditores internos deben rnantcncr su competencia tCcníca 
atreves de la educación continua 

• Debido Cuidado Profesional- Los auditores internos dchen observar el debido cuidado 
profosional al efectuar sus trnbajos de auditoria 

3.-ALCi\NCE DEI~ TH.AllAJO- 1-:1 alcance de auditoria interna debe cubrir el examen y 
evaluación de la adecuación y clicienda del sistema de control interno de la organi.r.ación y 
la culidad de ejecución en el dcscrnpci'lo de las rc~pon~abilidadcs asiµnadas 

- Confiabilidad e Integridad Je la lnfonnaciUn- Los auditores internos deben rcvi:..ar la 
confiabilidad de la infonnaciún linanc1cr·a y operacional y lus rncdio"i utili; .. .ados para 
identificar. n1edir. cl.asiticar y rep(u-tar e~a infurn1aeiún 

- Cutnplirnicnto con l,olitica~. l,lancs. J>1ucc..·d1111i(.•ntllS. l_eycs y H.cglarncntacioncs- J_os 
auditores internos deben rcvis.ar lo<> ~•~ll..·rna<> c~tahleddo~ p~ua a<.,cgurar el cu111plirniento 
con politicas. planes. procedimil.·ntu~. leye!". y 1 eglarncntacinnc~ que puedan tener un in1pactu 
significativo en la operación y en lo<> repones y dchc detenninar ~¡ la organi;ación lo'> e~ta 
cumpliendo 

- Salvaguarda de ActiVllS- f-<,, aud11,1re~ inlenu•s deben rcvis;:1r h1s 1ned1ns de ~alvaguarda de 
activos y verificar la e"'Í~1cncia de tales activos 

- Econon1ia y Eficiencia en el l lso de los llecur~o~- l .t1s ;:u1d1tores internos deben evaluar la 
cconomia y eficiencia con que estún ~icndn tllili;ado!. los rl.·cut!">os 

- Cumplimiento de Objetivo~ y l\.1cta~ e!".tahlecidos para la~ <lperac1one~ o Programas- Los 
auditores internos deben 1cv1~ar la!"> opcrac1une~ o programas para 01!'.legurar~c que los 
resultados son consis1entes con los uhjc..•tivos y metas establecidos y que las operaciones o 
programas estén siendo llev;:1das acabo según lo planeJdo 

4.- EJECUCIÓN DEL TR1\BAJO DE 1\lJDJTOllÍA- FI trabajo de auditoria debe incluir la 
plancación de la auditoria, el examen y cvalum:iún de la inform;:1ciún la comunicación de 
resultados y el seguimiento 

- Plancaciún de la Auditoria- Los auditores internos deben planc:ir cada auditoria 

- Examen y Evaluaci6n de la Información- l.os auditores internos deben recopilar. analizar. 
interpretar y documentar la inforn1aciún que soporta los resultados de auditoria 

- Comunicación de Rcsuhados- Los auditores internos deben reportar los resultados de su 
trabajo de auditoria. 

- Seguimiento- Los auditores internos deben llevar un seguimiento para asegurarse que se 
toman las acciones apropiadas sobre los hallazgos reportados en la auditoria. 
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5.- ADMINISTRACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE AUDITORIA INTERNA- El 
director de auditoria interna debe manejar adecuadamente el departamento de auditoria 
interna. 

- Propósito, Autoridad y Responsabilidad- El director de auditoria interna debe tener 
establecido el propósito. autoridad y rcsponsabilidoul del departamento de auditoria intci-na. 

- Plancación- El director de auditoria interna debe establecer planes para llevar a cabo las 
responsabilidades de auditoria interna 

- Politicas y Pr-occdimicntns- El director de auditoria interna debe a1lcgars.c de po1íticas y 
proccdi1nicntos. por cscr-ito. que orienten el personal de <1udituria 

- AdministTación y Dcsa..-ro\lo de Pcr~onal- El director de auditor-in interna debe establece.­
un progran1a para ~cleccion;,u y desanoll;.u los recurso~ humanos del departamento de 
auditoria interna 

- Auditores Externos- El director de auditoria interna debe coordina.- los csfucr.zos de 
auditoria interna y ex.ter-na 

- Control de Calidad- El dir-cctor de aud1tori¡t interna debe establecer y mantener un 
programa de control de calidad pura evaluar- la operaciones del departamento de auditoria 
interna. 
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CAPITULO TRES 

PLANEACIÓN Y ORGANIZACIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LA 
AU01·1·0RIA INTERNA. 

Al Pl-ANF-ACll)N 

La función de auditoria interna debe ser dinB.mica ya que esta condicionada a las necesidades 
de cambio de ta organización La postura de revisiones habituales a dctenninadas áreas 
puede p..-oporcionar cierta ~cguridad. pero existe la necesidad de cambio que las 
circunstancias van demandando Estos cambios pueden incluir la cobcr1ur-a de nuevas O.reas. 
asistencia a la administración en la resolución de problemas y des.anollo de nuevas tCcnicas 
de auditoria 

La planeación es especialmente impon.ante en éJX."lcas de inccthdumbrc Para hacer frente a 
las demanda....;;. de la vida moderna de tos negocios. es importante que el auditor interno 
cambie con frecuencia sus planes conforme vayan surgiendo sus necesidades 
Centro del pcTSona1 de la organil' ..... "\ciOn Estos recursos mcluycn lo actualmente disponible y 
razonables exp«..-ctativas de buenos resultados de soporte a la dirccciOn 

Respecto al tncd10 ambiente. incluye a la org.anil'_ac1on de la que cs. integ.rante y. en su 
sentido amplio. el mundo de que es una parte: Dentro de la organi7.acicln c~tan incluidos los 
jefes. los jefes de los jefes y otro personal a cualqwcr nivel Ex1~tcn ejecutivo!. responsables 
a los diferentes componentes operac1onalcs auditados. supervisores del nivel intermedio y 
diferentes rang.os de personal de operación Algunos de estos imhviduo!'. pueden s.er atentos. 
otros hostiles. y uno mas relativa.mente indiferentes Otros individuos estarán en posiciones 
verdaderamt.."'lltc importnntes. mientras que en otros su rclaciOn es meramt..~tc de dcta11e Es. 
en este medio. donde el auditor interno busca evaluar lo que actualmente esta sucediendo y 
cuales han sido los cambios sufridos durante c1 transcurso del tiempo 

- Acuerdo de Objetivos -

PaTa que opere eficientemente un departamento de auditoria interna debe haber una c1ara 
compresión de sus objetivos <.Que espera Ja administración del auditor interno.., ¿Que tipo 
de cobertura y hallazgos son los deseados? Esto quiere decir que uno debe dctcnninar hasta 
donde quiere ir antes de una inteligente confonnacion y orientación de sus actividades 
profesionales. en este punto prevalece e1 enfoque general de apoyar efectivamente a las 
actividades operacionales sujetas a revisión. Es conveniente hacer notar que tas metas y 
objetivos establecidos no duran toda ta vida ya que las condiciones cambiantes obligan a 
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rcva.Juar las metas y objetivos previamente establecidos. y así llevar a cabo las 
modificaciones que sean apropiadas. 

- Preparación de la Estrategia -

Representa eJ principal enfoque operacional paca alcanzar las metas y objetivos. durante el 
transcurso del tiempo. Las estnstegias estAn íntimamente relacionadas con las metas y 
objetivos y. de hecho. deben set" tomadas en consideración para la fonnulación de las 
ultimas. Las estrategias. al igual que las metas y objetivos. en ocasiones son consideradas 
como si fueran lo mismo. sin embargo. conceptualmente son diferentes. Metas y objetivos 
significan donde se quiere ir y que se quiere lograr~ estrategias es el cumplimiento de los 
resultados deseados. Las estrategias son a veces llamadas potiticas principales. el termino 
'"principal"' distingue las determinaciones de allo nivel de aquellas politicas rutinarias de 
soporte relativas al implementación de acciones 

Algunas consideraciones que debe tomar en cuenta el auditor interno para preparar su 
estrategia· 
• F-""ormu de Orxan1:a<..·1ón. ..Pr111<..·1¡X1/ ""- Significa que el auditor interno buscara alcanr.ar 

las metas y objetivos por medio de la estructura organizacional de su propio 
dcpanamento y personal relativo Esta es esencialmente la cuestión de como debe ser la 
descentralización y asignación fisica de su personal 

• /'u/iucu.-. Út! /'ersv11al - intirnamcnte relacionado a la cues1jon organi7,.acional es el as.unto 
relativo a las politicas de personal En los mas altos niveles tiene que ver las clases de 
calificaciones requeridas para su personal y con el numero requerido de gente para cada 
nivel 

• Ma11t.•n1 Je Admnll.\lrar - La ad1nims1 racion de las act1vidade!. del departamento de 
audiloria interna es una combinación de 1nstn1ccione~ emitidas. la coord1nacion de 
csfuer.1.os individuales. personales y el proporcionarn1cnto de un lidcra.r.go cfocti\.·o La 
principal cstratcg.ia o política surge del grado de delegación de h1~ aspectos 
administrativos dentro del cuadro de organización establecido RclatÍ\.o J la 
administración se tiene el aspecto participac1un contra autondad 

• l-:.Xte11.uán de Jo.'i l'r<x.·c.•d1mH!llltH l·orrnalc.•\ dt• Aud11on'1 - lntirnamcntc rel.ac1nnado a la 
administración sera la extensión o alcance en las formali7..ación por c~cnto de los 
procedimientos de auditoria. la forma como estén presentados tales procedimientos en el 
grado de actitud o apego a su U!'.O 

• !Yfan~ra de.• Rt"fHJr/ar - Un aspecto adicional a la administracion de el grupo de auditoria 
interna será la fonna de diseminar h.ls resultados de audrtoria a las difcrcnlc!> partes 
interesadas Esto incluye cuesrioncs cu1nplcn1entarias referentes a tiempo y sustancaa o 
contenido 

• Prograrnactti11 l·lt.•:r1hlt.• - Con frecuencia !o.e requiere hacer cambios a lo ... programas 
debido al desconocimiento de los requerimientos de auditona y de la admim~tr.h::1ón En 
virtud de que esto no se puede prcdccit con cieno ~rado de seguridad. un enfoque" 
flexible proporcionara el m3ximo de ser v1c1t1 como recurso'> ª'-"tuales 
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• Nivel de AJ:re.vividad - Una estrategia integrada se refiere a nivel de agresividad que debe 
adoprar el personal de auditoña en su actividad. Esto signif"tea el aJcance en el que el 
auditor interno basara sus acciones con apoyo en altos cstm.tarcs de actuación. qué tan 
imaginativo e incoativo sea y que tan fuerte tendrá que ser- su presión por- servir a la 
administración asumiendo que existen apl'"opiados fundalnentos de competencia existe 
aun la cuestión dd nivel de coraje que debe adopt.ar el auditor interno y el riesgo 
involucrado. En vinud de que In rcafür.ación de Jos grandes potenciales del auditor interno 
están ligados a su nivel de cntu.sia..,..mo de coraje. se convierte cucsaión de polilica el 
como debe lrah.jar el grupo de auditoria inrer-na 
Ac:cione.v con IJ.a..•¡e en Rec:o~,.Jucionr_,. El auditor lntemo esaái inlcn:sado en las 
acciones correctivas tomadas en base en sus l'"CComcrwJacioncs. así ocwno el de reportar el 
electo de esas recomendaciones. L.. estrategia SCl'"á d lograr Ja accpcación por parte de Ja 
administración por Jos haJJiu.gos rcport~os, acuerdos tomados sobre acciones 
constructivas si se han conegido las def"tcicncias o si .: laan hecho tnejol'"as y el grado 
actual de implementación de fas l'"CCOmcndacJOnes Un l'"epone de auditoria bien 
pl'"escntado. por escrito, no solo cuhl'"c el propósi10 de que ,;ca. leido poi'" la adminisll'"ación. 
sino que puede ser u5ado como un marco de l'"efel'"cncia para la roma de acciones 
adecuadas 

• /dentificacu.in dt• Pt.•ruklo.\ dt.' Tit''"P"' Todos los aspccros previamente comentados 
l'"clativos a las metas y objetivos nccesi1an ser n~vel'"enciados a periodos específicos de 
tiempo. normalmente en años En cie"os ca~s también el cumplimiento de un objetivo o 
meta individual scni palpable despucs de que sean sucedido periodos especificas. por 
ejemplo dentl'"o de un año. o mils 

En la mediación de los objetivos se debe dctcl'"minar. dcntl'"o de lo posible el cumplimiento de 
las nol'"mas en Jos periodos establecidos Esto scrvil'".1 al auditor interno pal'"a medil'" lo 
l'"eaJiz.ado y IJeval'" el avance a la fecha Se deben desarrollar pl'"oyectos cspccificos. cuando 
sea posible. para el cumplimiento de cada uno de los objetivos 

H> onr.""ANIZACIÓN 

La organización del depanamento de auditoria intc ... na tiene mucho que ver con la 
administración. orientación y contl'"ol del grupo Esto es especialmente cieno en vinud de 
que Ja Ol'"ganización tiene que vcl'" con Ja forma como se han asignado las re~ponsabilidades a 
individuos o gn.1pos especificas. y Ja forma como se contabiliz.an sus resultados Se necesita 
enfocanc directamente hacia Jos méritos de cada alternativa de enfoque organi7...acional con 
objeto de comprende!'" mejol'" los problemas principales involuc ... ados en una efectiva 
Ol'"gani..-;u:1ón Volviendo nuevamente a la estnsctura ol'"ganizacional se pueden identificar 
cuando ntenos cuaho enfoques comúnmente utilizados Estos son ras bases pal'"a Jos tipos de 
aud1t11na. el cumplimiento con la estnsctura ol'"ganizacional. las iil'"eas geográficas y la 
co111hu1.u.:1ón de Jos mencionados enfoques con el personal cen1ral 
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- Organización por Tipo de Auditoria -

E1 enfoque por tipo de organización de auditoria dt..-sca.nsa en una lógica de tipo practico que 
dice que los auditores intcmos en lo individual scritn más efectivos si son asignados a revisar 
la responsabilidad de un tipo particular de opeTación a la organiLnción Este es un 
reconocimiento de que la eficiencia se log.ra a travCs de especialización Los problemas 
relativos a una operación particular de la organíz.ación pueden ser estudiados 
concienzudamente por un elemento de especial experiencia en la materia 

Por otro lado. es conveniente reconocer que el uso de tipo de auditoria en la estructura 
organi7.acional es mas ventajoso desde el punto de vista de optimizar la calidad del esfuerzo 
de auditoria interna Esto es especialmente cierto debido a que el esfuct10 del auditor 
interno se mueve desde los mas bajos niveles procedimentales. subiendo hasta llegar a la alta 
administración 

C) ASPECTOS PREl.l!>llNARES 

1 Personal 

El personal de un departamento de auditoria se refiere a la fuerza de trabajo nt..~esaria para 
llevar a cabo las actividades del departamento tendientes a alcanr.ar los objetivos 
establecidos EMa parte de la función admmistrati"'a depende dirt..~tamcntc del plan de 
organi7.aci6n. ya que las decisiones tomadas han determinado tos tipos de rcsponsabihdad 
organiz.acional, c1 nivel requerido de calificaciones y c1 numero necesario de personas E1 
personal necesita tanlbién contemplar su situación actual con vistas hacia c1 futuro Estas 
necesidades futuras son dctenninadas a través de tos planes de organi.r..ación y tos 
CorTcspondientes planes del departamento de auditoria interna El personal actual necesita 
ser proyectado hacia el futuro y se deben preparar programas de dcs.anollo para reclutar 
oportunamente el personal adicional que sea necesario 

Las funciones dc1 personal del departamento de auditoria interna. con un enfoque centralista 
para proveer el personal necesario. cubre un amplio panorama que empieza desde el 
reclutamiento de profesionales para cubrir posiciones de auditores internos. a travCs del 
entrenamiento y desarrollo de estos. hasta tas politicas relativas al trabajo en marcha y 
tenninan cuando un individuo. voluntaria o involuntariamente se retira del departamento. 
Las actividades llevadas a cabo en estas a.reas complementarias cstan intcnc1acionadas con 
los servicios de personal proporcionados por la organización Las actividades del personal 
surgen dentro de los aspectos de dirección y control del esfuerzo administrativo total Las 
actividades de personal adoptan una especial relevancia~ básicamente. la naturalc:z.a y calidad 
de los mismos que se pueden dar dependerá de la capacidad del personal.. 
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2. Ent.-cnamicnto y Desarrollo 

Las actividades de cm rcnnmiento del departamento de auditoria interna gi.-an al.-cdcdo.- de 
las calificaciones del pc.-sonal reclutado Esta actividades son uno de los principales 
mecanismos de que se vnlc el auditor interno pa.-a establecer el pucnlc entre el p.-e. .. ente y las 
necesidades futuras de personal En adición. un cfL~tivo prog.-ama de enlrcnamiento pennite 
que el personal de auditoria asuma las responsabilidades para con la organi7.ación, ya que el 
progranm nctUn como un incentivo para desarrollar a personal capaz para dentro del 
dcpartruncnt o 

Cada departamento de auditoria interna necesita revisar continuamente Ja calidad de su 
programa de entrenamiento ya que algunas veces presentan Callas. en otras ocasiones el 
entrenamiento es relegado a segundo tennino y no es congruente con la demanda de 
servicios de auditoria un programa de entrenamiento. sobr-c la marcha o deliberadamente 
bien planeado. debe ser con1inuamente actualizado a la luz de las expectativas actuales y 
futu.-as de c.-ccimicnto del grupo de auditoria interna 

3. Actividades Preparatorias 

Cada asignación de auditoria debe ser planeada cuidadosamente antes de iniciar el trabajo en 
ocasiones hay presión por- iniciar la auditoria de mmcdiato debido a la urgencia de la 
asignación y a la disponibilidad del personal. sin embargo se pueden obtener importantes 
aho.-ros en tien1po y esfuerLo si se planea la auditoria y se prepara el trabajo adecuadamen1e 

Aunque algunas de las actividades preparatorias ~n hL~has du.-antc el proceso mismo de la 
auditoria. es in1ponante que sean oportunas Esto ayudara al auditor a determinar el alcance 
y mCtodos a usar en la auditoria haciendo una selección de todas las opciones disponibles, 
esta es especialmente imponantc en grandes organi; .. aciones donde concurren auditorias por 
diferentes audilorcs. El definir un plan de auditoria bajo estas condiciones sirve no solamente 
para determinar- el enfoque. sino que además proporciona consistencia en la ejecución 

/)/DIRECCIÓN Y CONTROi. J)E AUDITORIA INTERNA 

l. INICIO DE AUDITORIA 

En esta etapa Ja auditoria ha sido ya contactada y el auditor gcnc.-al ha obtenido suficiente 
información acc.-ca de la organización y el programa a ser revisado 
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Esta etapa cuenta con tres puntos: 

- ltrvestigació11 de campo. Esta investigación al igual que la investigación preparatoria es de 
importancia critica para determinar la dirección.. alcance y extensión del esfuerzo de 
auditoria. El auditor no debe adelantarse a hacer cier1o tipo de pruebas~ primeramente debe 
familiarizarse con el sistema antes de formular el programa de auditoria y de iniciar la 
auditoria en campo. 

La investigación sirve tambiCn como mecanismo para identificar nuevos e inovativos 
enfoques de la auditoria. Se consideraran nuevas técnicas de auditoria a la luz de los 
cambios en las condiciones de operación. 

A continuación presentamos algunos enfoques ulili7..ados en la investigación. los cuales se 
hacen énfasis en la revisión de la eficiencia del control interno 

a) Organi@.sl.2n La revisión de la organización pcnnite al auditor familiarü..arsc con las 
responsabilidades funcionales y la gente principal involucrada en las operaciones 

b) M_~nu~Le~__y_Dj!.._e_<;:Ui..~~~ El auditor revisa las políticas y manuales de procedimientos 
aplicables, extrayendo datos de interés para la auditoria Se estudiara las obligaciones 

~~~~~6'nl\'tt~g[~1~n~~cffl~~ad'=r<¿;~gc~f~~~¡f~·af~~a"J t:~WJ't;~~~1 c'!Wiot~r:'c~utfc ~~f'e~~~c!: 
para revisar su cumplimiento 

c) B._e.Q_or1~1" El auditor (!!'..tudia los reportes ma~ importantes y minuta~ levantadas en Juntas 
de trabajo relativas a presupuestos, operaciones. estudio de costo!-. y personal Annli7..a 
también los rt..""Sultados de las revisiones e inspecciones administrativas y las acciones 
adoptadas. estos repones pueden proveer puntos de intert!s en la auditoria asi como 
resúmenes de problemas detectados y avances logrados en su solución 

d) Observación Personal L>cbe rcali.t .. arse una visita a las anstalacmncs donde se obtengan 
explicaciones acerca de las diferentes operaciones. Esto familiariz.ara al auditor con la 
entidad a auditar. con las operaciones b.3.sicas. con el personal y con la utilización de 
espacios TambiCn se debe detenninar de procedimientos establecidos por la organización 

e) Discusi_.q_~ El auditor deber3 establecer discusiones con personal clave para determinar 
áreas problema. resultado de operaciones y planes de cambios o reorganizaciones. En todas 
las discusiones el auditor mantiene un enfoque positivo y servir3 para elegir a su personal de 
apoyo que mejor contribuya para alcanz..ar los objetivos de la auditoria 
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- &ifU<JUt.• de.• L)iugrama.\· dc.· Tr<1bajo. El uso de diagramas de nujo es de gran apoyo para el 
auditor en la revisión de control interno. El hallegarse de un resumen gráfico de Ja 
documentación y del flujo de información pcnnite que sea más claro el seguimiento de un 
sistema complicado~ ademas. las debilidades del sistema se detecta de manera mas facil en 
diagrama de flujo bien disci\udo 
Los diagramas de flujo pueden no ser necesarios en operaciones sencillas o r-clativamcnte 
simples. en ocasiones las presentaciones abreviadas sirven para conocer el sistema Los 
métodos para dingr-ama debcran ser escandaJizados dentro de Jo posible y scran usados en 
fonna consistente en otras auditorias 

Los diagran1as de flujo csran integrados por dos puntos 

a) Enf0<1ues ª11~~ Exis1cn dos teorias utilizadas en la diagramación de Oujogramas o 
diagramas de flujo una es conocida como el método teórico y el otro como la teoria del 
resultado final El mCtodo teórico se enfoca mas a los medios que a Jos fines. hace énfasis en 
el sistema en lo concerniemc al anftlisis de controles para prevenir errores Bajo este enfoque 
el auditor va a travCs del ~1slema y si es aceptable se logr-a la seguridad de que el resultado 
final será confiable 
La teoria del resultado finaJ. por otro lado. parte de Ja documentación o información finaJ 
producida. como es el caso de los estados financieros y de los presupuestos La teoría del 
resultado final argumenta que este enf"oque permita ahorros tanto de tiempo como de dinero 
y. consecucnlcmente. cualquier ahorro en costos y aun mismo nivel de eficiencia pctntitír-á 
que el análisis de control interno incrementara la efecrividad de auditoria en su conjunto 

b) Simbo~- En esta se muestran y se establecen algunos simbolos tipicos usa.dos en la 
preparación de diagramas de flujo o flujogr-amas (VER INDICE DE Dl..-\GR.AMA DE 
FLUJO AL FINAL DE ESTE CAPITULO) 

~ (~011c/u.uo11~.\ u /u /11,"l!.\/l~ac1ti11 Con bas.c a la investigación realizada el auditor prepara 
su programa de auditor-ia definiendo Ja naturaleza y el alcance del trabajo de auditoria 
realizada Los r-esultados de la investigación deben ser sumarizados por escrito y revis.."ldos 
antes de proceder con Ja auditoria 

2. PROGRAMA DF. AllDITORIA Y ACCIONES RELATIVAS 

El programa de auditoria es una herramienta para dejar peñectamenle clara Ja acción a 
seguir. especificando procedimientos a empicar y definiendo los pasos que permiten alcanzar 
los objetivos de la auditoria Sirve también de base para dejar constancia del trabajo 
realizado 
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El auditor debe obtener evidencia que soporte tanto las conclusiones positivas como las 
negativas que resulten de su examen. deben asegurares que toda la inf'onnación consignada 
en papales de trabajo ha sido chccada para que no quede f'ucra ningún hallazgo que reportar. 
Debe determinar si cuenta con evidencia suficiente para determinar sus conclusiones. 
Durante d desarrollo de su revisión. siempre debe evaluar los diversos tipos de t..-vidcnci~ 
discutir la evidencia con el auditado y hallcgarsc de elementos que comprueben sus 
observaciones Las conclusiones finales están basadas en los resultados de procedimientos 
de auditoria necesarios para distinguir entre un hecho o una ficción 

Para desarrollar el programa de auditoria nos vamos a basaremos en los siguientes puntos 

• Análi.ws de J·:vulenc1a. el auditor con frecuencia incluye anillisis extensivos de las 
operaciones con un f'uene énf'asis en el control interno Esta evidencia es considc.-ada 
ci.-cunstancial ya que involucra circunstancias que no f'onnan panc de un patrón general 
de operación El detem1inar las relaciones que giran aJrcdedo.- del sistema. 
simultisncamente a la determinación de si el control interno es operativo. har3 que el 
auditor arribe a conclusiones con respc..-cto al sistema y establecerá el numero de pruebas 
que son necesarias lleva.- a cabo 

• EvidencuJ .-.o¡xJrte. el audi1or debe decidir el tipo c!>pecifico de evidencia corroborn1iva 
necesaria en la revisión. esta puede adoptar fonna de evidencia documental. evidencia 
testimonial. o una combinación de las do!> 

• J~wn1c111ra-. J,• la c.·~·1dc.•11c1u. en la obtcncion y evaluación de información. el auditor debe 
seleccionar la evidencia mas sólida a su alcance 

En virtud de que los estándares de auditoria son aplicables a cualquier audi1oria pueden 
variar en cada asignación con base en la naturaJeza de que es lo que esta haciendo el 
auditado y el alcance de la revisión En la auditoria interna los procedimientos est3n 
relacionados con las divCT"sas fuentes de información debido al Cnfasis que aplica el auditor 
interno du.-ante el p.-oceso. Estos procedimientos involucran los distintos tipos de acción 

• Comparación - El auditor intemo con frecuencia compa.-a información .-clativa y analiza 
dif'ercncias 

• Comprobación.- Esto involucra la inspección de documentos sob.-e base de pruebas~ aquí 
se puede aplicar mucst.-co de juicio o cstadistico para llegar a apropiadas conclusiones 
sobre la valides de la inf'ormación 
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• Ctmflrmación.- Esta se utili7...a especialmente en aquellos ca.sos donde el control interno 
es débil o sean extraviado documentos del archivo. Si terceras partes envian 
documentación a los auditores es de esperarse que esta es confiable. 

• Exploraciótr.- En algunos casos el auditor debe examinar visualmente los registros y 
repones para dctcnninar si existen partidas que requieran una especial atención. 

• Anú/J:.;is.- Por medio de este el auditor divide un proceMJ en las partes que la conforma. 
Esto facilita la revisión de aquellos elementos mas importantes. además sirve para 
identificar causas principales o condiciones 

• J11qu1r1r.- La información obtenida por la via oral es un medio importante para explicar 
los hechos que están en los registros, permite ademas al auditor interno visualizar las 
actividades y procesos que están en operación para revisiones adicionales 

• Ob ... "-'T\'l.lCIÓll - En este procedimiento se consideran todas la impresiones y observaciones 
que el auditor ha experimentado durante la asignación que le fue confiada Estas 
observaciones darán un significado adicional a las revisiones efectuadas sobre datos 
proporcionados Es importante planear ta obscrvaciOn para que el auditoi- interno se 
pueda mover y observar las diferentes fases. activ1dadc~ y operaciones de la operación 

• Ca/c11/o - Parte del trabajo de auditona es revisar swna~. testas. multiplicaciones. etc La 
revisión del control interno incluye los controle~ en el proces.<.l electrónico de 
infoi-mación. detei-minara la naturale.7 .. a y et alcance de la~ pruebas a reah7..ar 

Para pteparar un programa de auditoria se rc4u1crc p1anca.ción juicio y experiencia El 
criterio mas importante cs. por supuesto. el ~i!-.tema de control intcn10 Con base en su 
investigación. el auditor determina en primer orden la conficHu..a que debe dar al sistema 
seleccionando los aspectos a ex.aminar y las arcas rele ... ·antcs que requisen especial Cnfasis de 
auditoria 

Los conceptos materiales y los riesgos se deben de tomar en cuL~ta con la preparación del 
programa En lo material se refiere a la importancia de una partida comparada con otras 
Bajo el concepto de riesgo relativo el auditor revisa aquellas partidas que requieren atención 
especial debido a las circunstancias adversas en que operan 

En los diferentes tipos de infonnación disponible. debe ser considerable la contabilidad de la 
evidencia En la auditoria se tratara de establecer los pasos a dar para obtener la evidencia 
mas confiable. 

Siempre que sea posible y practico deberán aplicarse técnicas avanz.adas de auditoria para 
aplicarlos en las diferentes etapas del proceso. Estas y otras tCcnicas deben ser tomadas en 
cuenta durante la preparación del programa de auditoria interna. 
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Un programa de auditoria incluye el establecimientos de objetivos pasos de auditoria.. 
auditores asignados y previsión de su inicio y conclusión del trabajo. papeles de trabajo. 
presupuestos por cada etapa de auditoria y fechas estimadas de inicio y conclusión 

Las guias de auditoria o progr·amas preliminares pueden ya estar disponibles parn intervenir 
en un área determinada Estas debenin ~r utili7 .. ada únicamente como guía ya que estanin 
condicionados a cambios en función a las circunstancias Estos pueden ser generales o 
detallados, dependiendo del área y el nivel del auditor que cfl ... -ctuara el trabajo 

El programa de auditoria debe sci- considerado como modelo de la asignación entre el 
gerente de auditoria y su personal, sin embargo. los auditores son responsables poi- cambios 
en las asignaciones de pci-sonal, no evidencia y otro~ cambios y condiciones Puede ser 
necesario reeorientar Ja asignacion y modificar los objetivos en las primeras etapas de la 
auditoria 

~l.- EJECUCUÍN IJE / .. A ,.UJ/JITORIA 

Una ve.l! que ~e ha concluido con Ja investigación y el programa de auditoria, el auditor 
interno es i-csponsable de dirigir y controlar la audnoria para obtener Jos resultados 
deseados 

A veces ~e presentan probknta~ o falta coopcrac1on por parte del personal aud11ado 
ocasionando con esto que se•• lt:nto el pi-occso de rcv1s1on poi- eso e~ imponamc que los 
pi-oblemas sean dctt.."'Ctados con oportunidad y sean rc~ucl1os lo mas pronto posible El hacer 
del conocimiento oportuno del gerente de nud1tona los problemas que van surgiendo 
ayudara que el trabajo se concluya a tiempo Esto!<> problema!<> rcqueriran evcnruaJmcnte, de 
apoyo técnico, este apoyo dcbcra contar puede 01dop1ar la forma de investigaciones 
especiales, discusiones con pcr~onaJ de operación '.'-" coordinación entre altos niveles de 
supervisión. incluyendo al audilor general 

Los supervisores deben i-cvi~r. tan frccuen1cn1cntc como sea necesario, el sitio de Ja 
audito.-ia para revisar el avance del trabajo y pi-opo.-c1onar asistencia tCcnica y orientación 
seg;Un s.c rcquici-a Estas i-evisiones deberán ser complementadas con supervisión por pane 
del J"esponsable administrativo del personal del depanamcnto de auditoria interna Los 
comentarios que surjan de una supervisión deberán ser presentados por escrito Poi- su parte 
el personal que recibió la visita ..-equcrii-it indicar en Jos papeles de trabajo los cambios que se 
le ordenaron y las acciones tomadas a consecuencia de la supervisión. Respecto a Jos 
comentarios del auditor. cJ supervisor indicara en su ccdula contTol de supervisión todos Jos 
eventos del caso que eventualmente puedan salir para futuras visirns 

Cuando el auditor descubra una observación de auditoria debcni preparar un breve resumen 
de Ja posible deficiencia, en ocasiones llamada cédula de observaciones 
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Una obscTVación no será un hallazgo hasta que el auditor no haya explorado o confirmado Ja 
existencia de In deficiencia y presente recomendaciones de solución. 

Es importante que la cédula de obscn.·acioncs sea preparada en el momento que el auditor 
cuente con indicativos de su presencia y deberá ser turnada para el conocimiento de su 
supervisor~ además para cft..·ctos de seguimiento. En un ultimo análisis la cédula de 
observaciones es el primer clerncnto par-a la confurmnción del informe de auditoria en virtud 
de que ayuda a asegurar los factores esenciales de una auditoria Si la observación se 
convierte en halla;go debe rcfcrcnc1ar-!'.c en ambos sentidos Si Ja observación no (.~oluciona 
hasta un hallazgo dehe cstablcccr~c las ra...-:oncs del porque 

En ocasiones. debido a la !<.obrccarga del supervisor. no es posible la visita a sus 
supervisados~ el balance del tclcti.mo suele resultar de gran utilidad Adicionalmente, el 
encargado de la auditoria esta en posibilidades de discutir con su supervisor cualquier 
problema que se le presente auxihilndosc del aparato tclefOmco 

Los auditores internos deben estar nlotivado~ a us.a.r tCcnicas avan;_adas de auditoria 
Cuando estas técnicas pueden ser aplicadas en las pruebas de aud1tona. en el muestreo y en 
otros planes deberán ser revi'.">-ada~ cuidados.amente para aseH;urar los mas óptimos 
resultados. a n1cno1 cos10 y con mejor explntac1on de los r-ecursos 

En grandes auditoria!-.. o aquella~ que se llevan a cabo al mismo tiempo pero en diferentes 
localidades. es convcnicntc solicitar rcpor1cs de avance sobre base semanal o quincenal 
Estos reportes proporc1ona11 informac1on útil al supervisor y sen.·1ra de control para el 
auditor encargado Estt..• rcpor1c 1ncluirn 1nfonnacion sobre el avance pre~upucs1al de tien1po, 
estimación de tiempo para concluir. números. <lescripción y halla;gos detectados 

Es frecuente efectuar carnh10~ al plan de trabajo confOnnc a la audttona va avan;.ando Este 
criterio es deseable ya qut..• permite flcxihihdad en los planes ocasionados por requerimientos 
o circunstancias no previstas. nc:cesidad de mod1ticaT o atender por separado una parte de la 
auditoria la necesidad de una nueva Arca que requiera ser revisada. y cambios en el per~nal 
de auditoria 

Cualquier incremento en tiempo requiere ser cuidadosamente moni1oreado. identificando 
aquellos cambios y circunstancias que lo oca5ionaron Este rnonitorco Sffve para identificar 
aquellas técnicas que no fueron aplicadas o no se justificaTon En algunos casos puede ser 
que el presupuesto este mal elaborado. mientras en otros el problcn1a es ejecución de la 
auditoria. Un est.-icto control de la auditoria ayudara a prevenir posibles situaciones 
inconvenientes propiciadas por el personal de auditoria. retrasos en la solución de 
problemas. supervisión insuficiente y exceso de tensión a detalles insignificantes 

Algunas o.-ganizaciones han experimentado las criticas post-auditoria Al final de cada 
trabajo el auditor encargado evalúa asignación del enfoque aplicado. tiempo incurrido. á.rcas 
a las que dio mayor énfasis. auditores asignados. y sugerencias para la siguiente auditoria 
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Las criticas son una herramienta útil para entrenamiento de los auditores y sirven de base 
para la plancación de la auditoria siguiente~ infomum la cfc..-ctividad de las técnicas de 
auditoria aplicadas así como para detc.....-minar que esfuerzos fücron improductivos~ además. 
estas criticas son una útil retroalimentación para medir la eficiencia de la auditoria 

4.- p,,.1PEl.E.'• n1r TRAllA.J(J 

Se conoce como papeles de trabajo Tos registros de los difcrcnles tipo~ de evidencia 
acumulada por el audi1or Cualquiera que ~ca la founa de la evidencia cualesquiera que sean 
los mClodos utili;..ados para obtenerla, se debe hacer y manlencr algUn tipo de rcgislro en los 
papeles de 1rabajo 

Los papeles de trabajo son registros que mantienen el auditor de los procedimientos 
aplicados, pn1ebas desarrolladas, inforrnación obtenida y conclusiones pertinentes a que se 
llego en el trabajo Algunos ejemplos de papeles de trabajo son los programas de auditona. 
los an3hsis. los n1emorandos. las canas de continnación y declaración, resUmc..~es de 
docun1cntos de la compañía y ccdula~ o comentarlos preparados u obtenidos por el auditor 
Los papeles de trabajo tambiCn pueden obtener la fonna de infomtación almacenada en 
cintas. pcliculas u otros medios 

El formato cxaclo de los papeles de trabajo vana con el tamaño complejidad y 
circunstancias. de cada con1prorn1 ... o de audittHÍa Adc1nás. cada auditor tiene por lo general 
cienas preferencia~ por la ntam:1a c:....acta como se deben preparar los papcle~ de trabajo El 
auditor que comicn7a r~cihc 111stn1cc1onc:-. en sesiones fonnalc5 de cntrcnanucnto o de 
supervisor en el trabajo 

Como una <1curnulac1ón de toda la ev1dcnc1a obtenida duranlc el de~.anollo de la auditoria. 
los papeles de trabajo tienen vanas funciones Los propósitos principales de lo:-. papeles de 
trabajo son ayudar a orgnni.l" . .-u y coordinar las muchas fases de la rcvi~iun de auditoria. 
proporcionar infonnnción que s.:ra incluida en el inforn1c de auditona y servir como rC5paldo 
de la opinión del auditor Los papeles de trabajo tambiCn sirven como evidencia en caso de 
demandas legales. fuentes de infom1ación para las declaraciones de impuestos y otros 
infonnes. espc..~ializ.ados. y como guia para exiunencs de auditorias posteriores 

Los papeles de trabajo son un medio de organi .... ...ar y coordinar las diferente~ fases de la 
auditoria mientras s.e llevan a caho Durante la auditoria de la compañía s.c pueden asignar 
auxiliares a las diferentes fases de la revisión Los papeles de trabajo preparados por los 
auxiliares sun el vchiculo mediante el cual el auditor a cargo esta en posibilidad se supervisar 
su trabajo y revisar sus hallazgo~ Con frL~ucncia los auditores no pueden terminar una fose 
completa de la auditoria en un momcmo y los papeles de trabajo registran el trabajo 
tenninado hasta el punto que fue interrumpido. de modo de saber donde continuar su 
trabajo. 
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Los papeles de trabajo proporcionan infonnaci6n que se incluirá en el inf"onne del auditor. El 
infonne estándar de auditoria esta integrado por los estados financieros. notas 
complementarias y la opinión del auditor. L.a evidencia en todas sus diver-sas f"onnas. 
constituye la base para cs1e infonnc. se encuenti-an en los papeles de uabajo Si se JlegaJ'"a a 
necesitar un informe especial, los datos para cualquier cédula adicional. comentarios y 
recomendaciones. esta contenidos en los papeles de trabajo 

Los papeles de trabajo constiluycn una forma de evidencia que se pul."l.lc ulili7..ar en acciones 
legales Los auditores put.·dcn lener- la nccesidnd de usar los papeles de trabajo para apoyar 
su afirmación de que ~e reali ... aron la nudiloria de un moco profesional, que ejercieron el 
debido cuidado y que 111..1 fueron nc~li~enlcs en la rcali7.ación de la revisión Al revis.ar los 
papeles de trabajo preparados por los auxiliares. el auditor debe a cada nivel preguntase si 
cualquiera de la información que aparece alli o si la ausencia de alguna información podría 
ser- utilizada para alacar la c.·ompctcncia del lrahajo en algün momento posterior en que 
quir...ás esas personas no estuvieran disponibles para ofrecer aclaraciones adicionales En los 
papeles de trabajo no debe haber afirmaciones contradictorias. y cualquier conclusión final 
que se oponga a otra evidencia debe ser plenamente justificada En todos los asuntos 
dudosos tiene que existir la explicación adecuada para la conclusión a que se llego 

Otra función de los papeles de trabajo es proporcionar la infonnación necesaria para la 
preparación de infonnes a la adminislración sobre la suficiencia de los controles internos. o 
para la preparación de impuestos En ocasionC"~ lo"' clientes necesitan infonnación de los 
papeles de lTahajo para los informes que preparan ellos mismos. o pueden necesitar 
información debido a que hayan sido destniidos su~ reµislrn-.. originales 

Usualmente el auditor trae a lu!. oficinas del cliente In~ papeles de trahajo de la auditoria del 
año anterior para llevar a cabo la rev1sion del af1u actual Lo~ papeles de trabajo del ailo 
anterior señalan las dificultadc"' encontradas y la sol11cion que se les dio Asi, el auditor esta 
alerta sobre la posibilidad de encantar una situacion smular en le aílo actual Además, por la 
auditoria anterior el auditor debe e~tar fam1hariz.ado con la descnpción del sistema de 
contabilidad y los controles, a fin de estar consiente de los cambios que se produ.r.can 
durante el año y hacer las modificaciones necesarias en el pTograma de auditoria Exi!>tc gran 
pcligr-o de seguir con demasiada fidelidad los papclc!> de trabajo del ai\o antenor 

El auditor se beneficiara viento el formato de un anitlisis en particular- del año anterior. pero 
solo debe utilizar ese mismo formato si es adecuado para la situación del año actual La 
duplicación de Jos pasos de auditor-la señalados en los papeles de trabajo del ai\o anterior 
puede muy bien dar como resultado pasos innece!'>arios e inadecuados~ asi coma la omisión 
de algunos procedimientos fundamentales para una audi1oria adecuada en las actividades ya 
acontecimientos del año actual 
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Los papeles de trabajo que preparan los auditores son de su pr-opiedad y por lo gcncral se 
considera confidencial la infonnación que contienen. Usualmente antes de cntTegar 
informaciones que aparece en los papeles de trabajo el auditor obtiene el consentimiento del 
cliente. Si r-ccibc una citación o un r-equerimicnto judicial en el que le pidan información de 
los papeles de trabajo. el auditor tiene que entregarla. TambiCn el auditor puede verse en al 
necesidad de revelar alguna infonnadón incluso contra los deseos del cliente a fin de cumplir 
con tas nonnas de auditoria .. como sucede en los casos en que subsecucntemcntc se 
descubren hechos que existían a la fecha del infonnc del auditor 

Es dificil establecer el tiempo que un auditor debe conservar los papeles de trabajo. Debe 
conservarlos en tanto son importante para auditorias subsecuente y para cumplir cualquier 
requisito legal 

Puesto que los papelc~ de trabajo son el mt...-dio para acumular toda la evidencia que necesita 
el auditor para emitir una opinión profesional. los tipos de papeles de trabajo tienen 
necesariamente que ser variados Algunos papeles de trnbajo siguen en formato cstánda.-. 
mientras que otros son un simple mcmor-ando de una discusión que se llevo a cabo relativa a 
la revisión de auditoria Los principales papeles de trabajo son 

• Planes de auditoria 
• Hoja de uabajo y asientos de ajuste 
• CCdula detalle 
• Sumarios Descriptivos 
• Declaraciones y confirmaciones 
• 1\ctas y otros registros 

Cada papel de trabajo dche ser tan completo como sea posible. y no dejar dudas relativas al 
asunto con el cual se relacionan 

Los papclc~ de trabajo deben contener la evidencia de que el auditor ha desarr-ollado una 
t..'"StTategia general para la conducción y alcance de la revisión Se deben hacer anotaciones en 
relación con la industria en cual opera el negocio. condiciones que exijan procedimientos 
especiales de auditoria. cualquier- principio contable poco usual utiliz..ado. y la naturalc7.a de 
cualquier infonne especial que se deba rendir. El programa de auditoria que se estiman serán 
necesarios para cumplir los objetivos de la auditoria. puede estar respaldado por un 
cuestionario de control interno. diagr3J11as de flujo, un organigrama. y evidencia general que 
ayude a dar forma al curso de la revisión Entre los papeles de trabajo se incluyen las 
anotaciones preparadas durante el desarrollo del examen sobre los asuntos pendientes a 
investigar mas adelante, junto con una explicación completa de la solución de estos asuntos 
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Debido al amplio nmgo de actividades operacionales revisadas y también al gran rango de 
proccdituientos de auditoria utiliz.ados. es inevitable que la forma y contenido de Jos papeles 
de trabajo varíen grandemente. Sin embargo. estos documentos pueden caer en ciertas 
categorins principales. mismas que se pueden identificar como sigue: 

1. R.elac1011ar el Apt!KO '' Jo.\· .l,rtJC,•cl1m1e11to.<.,· ele Aud1toru.1 Tales relaciones usualmente 
siguen secuencia sugerida por el manual de auditoria~ indican fechas de trabajo que se 
esta haciendo y por quien. Incluyen comentarios que pueden SCI" incorporados en esta 
misma relación o que se puedan adjuntar como información complementaria Con 
frecuencia este trabajo se efectúa con apoyo en formas preimpresas de contenido 
estándar 

2. Cu1.•.-.r101u1r1t>.'> ("omph•to.\ Íntimamente relacionado a lo anterior estiln los cuestionarios 
estándar que cubren tipos particulares de procedimientos de control intemo. Estos 
cuestionarios nonnalmcnte requieren respuestas de un si o no que se complementan con 
comentarios adicionales 

3. Des,·r1r;,cuH1 de.· l'ron.•d1m11.·11to.\ t.Íf! <Jpc•ruc1ó11 Con frecuencia es deseable describir 
brevcmcnlc la naturale.1".a y alcance del tipo especifico de aclividad operacional (o grupo 
de Actividades) Esta descripción usualmente proporciona una base esencial para efectuar 
pruebas y evaluaciones posteriores Se pueden prc~cntar en forma de diagrama o 
forma descriptiva. o haciendo una combinación de ambas 

4. Act11,•1c.k1t.1c-. .., t.11.• U1.•\•1.\1t)11 Este tipo de papeles de trabajo contemplan el alcance de 
inves1igacione!:. especificas que se hacen para evaluar la eficiencia de una de las 
actividades operacionales Tales invcst1gac1ones pueden incluir la comprohacion de datos. 
observaciones, cues11onamcintos a pcr!'.onal clave. etc 

5. l· . ."l'r:l/11ac1t.J/ll.!.\ J·:.v11.·c~fn·e1.\ Como complemento se tienen las interpretaciones especificas 
y evaluaciones que se requieren hacer para establecer conclusiones o recomcndacione!:. a 
incluir en los repones Esto~ papeles son de especial importancia debido a que 
representan el sopor1c directo del informe final de auditoria Estas evaluacionc.., incluirán 
los siguientes factores humanos, operacionales y financieros 

6. Ct!c.111/a.o¡ y A1u:i/J.\1s U1.-/a1tvos a /o.<., 1-:..,1ado.\· F111a11c11.•ro.<o En Ja revisión de los estados 
financieros. o porciom .. --s particulares de ellos. exisle una especial variedad de papeles de 
trabajo relacionados con los saldos individuales de cada cuenta o rubro sujeto a revisión 

7. /:Jocume11to.\· de! la <Jr¡.:a111:ac1<ú1 En muchos casos son utilizables documentos de la 
organización que son de gran uso para el trabajo de audi1oria llus1rativo pueden ser 
cuadros de organización. minutas de reuniones o juntas, politicas o procedimientos 
paniculares. contratos. cte. 
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8, Borradores de Reporte.tt. Dentro de los limiles razonables es Util retener e incluir en Jos 
papeles de trabajo algunos borradores de Jos papeles escrilos. Es1os borradores pueden 
servir como base de comparación de los cambios que sufre el informe final. las personas 
responsables de 1aJcs cambios y en algunos casos lns rar.ones que originaron los cambios. 

9. Notas de los Supervi.~e.•t. Duranle una auditoria el supervisor presenta comentarios o 
requiere explicaciones de los auditores llegando al caso. inclusive. de extender la revisión 
cuando se hace ncccsario. Las aciones que ejerce el auditor sobre el panicular debe ser 
adecuadamente documentadas y refcrenciadas 

Los estándares relativos a los papeles de trabajo genel"almente caen dentro de dos grupos. 
contenido y fbnna 

1.- E.tánd•reos Rr.s~lo • Con1rnido. Desde el punto de vista contenido. Jos asuntos que 
generalmente son de intc.-és para el audi1or pueden incluil" 

• Relevancia de lo.\· r..Jb.)etnu.~ '-'•• Aud11ur1a Un primcl" requerimicnlo es que el contenido 
de Jos papeles de trabajo sea relevan1e. tanto en la asignación to1aJ de la auditoria como 
en los objetivos específicos de una parte de revisión en esa auditoria La inclusión de 
otros asuntos ocasionalmente puede dar la impresión de un sentido de cantidad. habrá 
que recordar que Ja calidad es un requisito en la formulación de los papeles de rrabajo 

• ("onidenwc1ú,, dt.! los /Jc.-1alle.\ Nuevamente 1amb1Cn la condensación y la cuidadosa 
sumarización de Jos detalles puede l"educir el volumen de papeles de trabajo y hacer sus 
uso mas eficienrc Una condensación efectiva requiere de un especial esfuerzo por panc 
de cada uno de los elementos del grupo de auditoria 

• Claru.laJ e'1 fu /'rese11tacu-,,, intimamemc relacionado rambiCn es el estcindar de 
presentación de material básico. de manera tal que sea claro y comprensible Para que 
esto sea cf"ectivo se requiere una considerable dosis de plancación anles de iniciar el 
lrabajo de auditoria 

• J-j;actuud Un estándar esencial es la cxactilUd en la información y en los dalos 
cuantitativos Cada clememo del grupo de audi1oria debe reconocer que los papeles que 
esta preparando serán usados en cualquier momento futuro para responder a preguntas 
especificas. en Ja calidad de csl~ rcspucs1as estar.a l"eprescntada la imagen del 
departamento de auditoria inlcrna 

Acc10n .'fohre Asunto.-. J>enJ1ente.s En una auditoria es nonnal que surjan 
cucs1ion.amicntos a Jos que se les debe dar Tcspuesla Una auditoria es no de SCI" 
considerada como concluida en ranto no se satisfaga Ja l"csolución de asuntos pendientes 
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2.- Eslúndarrs Rrsprclo a •·orma. La 01.-a clase de estándares aplicables a Jos papeles de 
trabajo se rcfie.-en a sus caractcristicas de forma. Estas incluyen: 

• Preparación c/1..> 1..:11caht.•:.udo.\· Los encabezados requieren ser preparados de manera 
uniforme. El encabezado central debe incluir cJ tilulo de la asignación total de auditori~ 
Jos aspectos particular-es de la asignación y In fecha correspondiente Un encabezado 
lateral puede indicar el nombre de las personas que prepararon el papel de trabajo y la 
fecha en que füe preparado 

• C..Jrga111:.ació11. Los asuntos cubiertos necesitan ser organizados de manera 1aJ que facilite 
su leclura y compresión Esto incluye el uso Je encabezados apropiados. espacio y 
márgenes adecuados. 

• C/ar1claJ y Lt.•¡.:ih1/idad En adición se requiere que los papeles sean preparados en fonna 
clara y legible para que estos cumplan con su función con eficiencia. Esta presentación 
confinna la calidad y cuidado en su preparación 

• /11medu.1<:u:m Cru:.ada. Todos los papeles de trabajo deben estar indagados y. a su vez,, 
cruzados los indices cntr-c los mismos papeles de mane.-a que pcnnitan una íacil consulta 
lanto para el auditor como para su supervisor La inmediación crur.ada asegura 
confiabilidad en la inf"orrnación contenida en los papeles de trabajo así como en el reporte 
de auditoria 

CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

Compañia Audito.-ia a 

AJ resolver el cuestionario de Control Jnterno. marque en la columna SI - NO. según resulte 
en cada caso 

Anote su conclusión en el renglón .. Observaciones"' en cada 3.rca y mencione el trabajo 
adicional y alcance dado a nucs1ras pruebas Redac1e observaciones por separado cuando se 
considere conveniente. Considere los comentarios hechos por el personal de la Empresa al 
estar resolviendo el cuestionario. que pudieran servirnos para detenninar los alcances 

En los casos en que se consider-e conveniente debc.-i1 agrega.-sc en cada área. un ílujo e Ja 
operación ( gráfico o descriptivo ). con objeto de lograr un mejor entendimiento de Ja 
operación Si en Ja Empresa se encuentra disponible esa información, obtenga un ejemplar y 
acompáñelo al final del área respectiva. El resullado de nuestra revisión y conclusiones. 
deberé ser comentado con el supervisor. 
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Es necesario que al tenninar la revisión del control interno de cada ár~ obtenga de la 
Empre5' si los hay. papeles de t.-abajo que estén utilizando en el proceso contable. ejemplo. 
Cuadros de depreciación y amortización. cédulas para la aplicación de pagos anticipados. 
csa.ados de cuenta. etc. Lo anterior evitara el desarrollo de trabajo adicional por parte del 
auditor. La información obtenida deberá ser marcada PPC ( Preparado por Compa.i'Ua ) e 
invariablemente se verificara por el auditor. 

El cuestionario completo (sin separar áreas). deberá ser archivado en el legajo H 1 de Jos 
papeles de trabajo. 

ÁREA: ASPECTOS GENERALES DE ORGANIZACIÓN Y CONTROL INTERNO 

J) Tiene el cliente una gr*fica de organización 

2) Tiene el cliente un manual de organización 

3) Esta bien determinada la independencia de las funciones de 
operación. custodia y registro. 

4) Auditoria Jntema· 
a) Existe un depanamcnto de auditoria in1ema o algun 

empicado que desarrolle actividades de esa clas.c: 
b) De que funcionario depende directamente el dcpana.rnento 

de auditoria interna. 
5) Tienen acceso a los registros contables 

a) Personal de Jos dcpanamcntos operativos 
b) Empleados que estCn a cargo de custodiar activos 

6) El personal de contabilidad tiene también funciones de 
a) Operación 
b) Custodia de activos 

ÁREA ASPECTOS LEGALES 

J) Están todas las actas de Asamblea de Accionistas y de Sesiones de 
Consejo de Administración transcritas al libro de actas 

2) Consta el nombramiento de funcionarios en las actas de Asamblea 
de Accionistas o de Sesiones del Consejo de Administración 
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3) En las netas de Asamblea de Accionistas que aprueban Jos resultados 
anuales. se hace mención expresa de las cifras. 

4) Están todos los movimientos de las Cuentas de Capital Contable 
aprobados por la ASllmblea de Accionistas. 

S) Tienen poder notarial los funcionarios o empicados que celebran actos que 
imponen obligaciones c-conómicas a la Compailiia. 

ÁREA: SISTEMA DE CONTABILIDAD 

1) Cuentan con un manual de contabilidad. 

2) Con que periodicidad es revisado y actualizado esre manuaJ 

3) Cuenta con un catalogo de cuentas. 

4) Con que periodicidad es revisado y actualizado este catalogo 
de cuentas. 

S) La clasificación de las cuentas es tal que pcnnite preparar tacilmente 
la infonnación contable necesaria 

6) Se rornlulan mensualmente estados financieros 

7) Son confiables Jos estados financieros mensuales 

8) No requieren de ajustes importantes al final del año 

9) Esrán bien atendidas por el personal de contabilidad 

a) Sus tareas individuales. 
b) La organización del departamento. 
e) Las intrucciones del manuaJ de contabilidad. 

J 0) Están bien identificadas las fünciones de registro de: 

a) Compras 
b) Producción 
e) Ventas 
d) Cobr.nza. 



11) La información que registra el departamento de contabilidad 
es suficientemente comprobada antes de proceder a su registro. 

12) Tacne el cliente todos los libro~ registros y cuentas necesarias 
que le permitan cumplir con las obligaciones legales. fiscales 
o de otro tipo a que esta sujeto. 

13) En cuanto a los registros de inventarios perpetuos que establece 
el ResJmnento de la Ley del Impuesto sobre la Renta_ cuenta el 
cliente con ello. 

14) Respecto al sistema de costos establecidos: 

a) De que tipo cs. 
b) Es ..tccuado y oponuno. 

1 S) Segregación adecuada de las funciones de autorización. compra.. 
recepción. inspección y verificación de documentación,. registro y 
pago. 

16) Comunicación oportuna de contratos o acuerdos al departamento 
correspondiente 

17) Autorización a diferentes niveles. para contraer pasivos,. gravar 
activos y otorgar garantias 

18) Comparación periódica de la suma de los auxiliares de cuentas 
colectivas. contra las cuentas de control 

19) Evaluación de la suficiencia de las estimaciones para cubrir las 
obligaciones legales y contractuales. 

20) Existencia de registros para la emisión de los titules que amparen 
las panes del capital social 

21) Custodia de títulos en tcsorcria. 

22) Autorización y procedimientos adecuados para el pago de dividendos 

23) Jnfonnación oportuna al departamento de contabilidad de Jos acuerdos 
de los accionistas o de Jos adminisaradorcs que afecten las cuentas del 
capital contable. 

30 



24) Segregación adecuada de las funciones de embarque. f"acturación. 
cobranza. recepción de devoluciones y contabiliz.acion. 

2S) Existencia de infonncs prenumcrados de las mcrcancias 
embarcadas y recibidas por devoluciones de los clientes. 
como base de su conecta contabiliz.acion. 

26) Autorización y documentación de las ventas. de los precios de 
venta. de las bonificaciones y devoluciones. 

27) Comprobación aritmética de las factur-as y notas de crédito. 

28) Existencia de inf"ormación analítica de las ventas y sus deducci~ 
músencs de utilidad bruta.. etc. 

29) Existencia de un cat'1oso de cuentas para clasificar 
adecuadamente los gastos de operación. 

30) Revisión sisten"-tica de las operaciones que afecten las cuentas de 
gastos de opa-ación. tales como egresos. compras y cuentas por pagar. 
nóminas. inventarios. etc. 
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El INFORME DE AUDf7VRIA INTERNA 

Los inf"onncs son el medio por eJ cual dif"crcntcs personas. tamo internas como externas de 
la organ.izaciótly evalúan cJ trabajo del auditor intcmo. también constituyen la mas sólida 
evidencia acerca del ~cr profesional de las actividades de auditoria interna. 

El informe cs. uno de los aspectos de mayor inicrCs a cuaJquic.- nivel de auditor interno. en 
especial para el auditor scnc.-aJ quien es en ultima instancia el responsable por la eficiencia 
del prognuna total de auditor interno. 

El informe refleja la filosofia básica y Jos conceptos relativos dcJ enroque de la auditoria 
aplicado. Este enfoque incJuyc los objetivos marcados. las cstralcgias de soponc y políticas 
principales. los procedimientos aplicados en el trabajo de auditoria y la calidad de ejecución 
de los auditores asignados El carácter de estos componentes dctcnninaran el contenido del 
infonnc~ en adición, la administl'"ación de esos componentes debe tener siempre en mente el 
prever el informe final de audiloria 

El infonne de auditoria interna cumple muchas funciones 1anto para el auditor como para la 
administración Esas funciones deben ser cuidadosamcn1e consideradas durante el desarrollo 
de la auditoria y en la determinación de como redactar el infonnc se incluyen entre otras las 
siguientes· 

Conclusiones basadas en la auditoria El informe sirve para sumarizar la evidencia 
obtenida durante Ja audi1oria. con la prcscntacion de hallazgos y conclusiones 

2 Reportar condiciones El informe repona un resumen de las principales Arcas que 
requieren mejoras; esto cs. el infonnc puede ser visto como una hcrrarnienla de Ja que se 
vale la administración para conocer sus operaciones y valuar su ejecución . 

.3 Marco de referencia de la acción adminisualiva Las recomendaciones en el infonne 
representan las conclusiones del auditor y las acciones que deben de ser tomadas por la 
administración 

4 El inl"ormc también tiene propósitos de reforencia tanto como para la revisión de otras 
Arcas de la organiz.ación como para dar seguimiento y pode.- determinar el grado de 
acciones correctivas adoptadas. 

S. Aclarar puntos de vista del auditado. Un.a clara posición del auditado y comentarios del 
auditor ayudaran a puntualizar Jos criterios de Ja administración y proporcionaran base 
para llegar a las decisiones que requieran las circunstancias. 
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El problema desde d punto de vista del auditado. El audi1ado. cnlcndiéndose por este al 
componente lineal o staff que esta siendo revisado y que es responsable por un grupo 
gerencial o adminiMrativo, es motivado por una combinación de intereses de la organi7-ación 
y de la entidad local El administrador auditado sabe que su bienestar esta intimamente 
ligado al bienestar total de la organi..:ación. y S..'lbe también que la recompensa a su bienestar 
será dctcnninada por su propio desarrollo Este desarrollo. en su oportunidad. se torna en 
una cornbinaciún <le los n_·...,ul!ados operacionales alcan;.ados y en como los altos niveles de 
adn1inistrnción ci-ecn que están cumpliendo los funcionarios responsables 

El Problcina desde el Punto de Vista de Alta Administración Por la alta administración se 
entendcr3n los directi ... os ante quienes son responsa.bles los administradores locales, y los 
altos funcionarios stan· ante quienes los administradores staff locales tienen una 
responsabilidad funcional La alta adntinisl..-aciün tiene una verdadera necesidad de con1rol 
de tipo practico. Ellos quieren que se evalUen aquellos hechos relevantes constituidos en 
desviaciones a las pollticas y procedimientos establecidos por la organi.7ación Ellos 
necesitan conocer tambiCn los principales problemas operacionales y aquellas po~ibilidadcs 
de llevar a cabo determinada actividad operacional de manera mas efectiva y rentable Esta 
es en parle una necesidad de protegerse, y en par1c un deseo de ser Util Una forma de 
allegarse la alla administración de este conrrol es por medio del dcpartan1en10 de auditoria 
interna. Desde el punto de vista del auditor interno, este profesional desea proporcionar a la 
aha admini!'.l.traciOn los servicios que ella esta buscando, mas aun, es la alta administración 
quien da el juicio final sobi-c la calidad de servicios del auditor inlcrn<l, y quien influira 
finalmente en la detenninaciOn de su nivel de compensación, posición organi.,..acional y su 
progreso dcnt ro de la organiLaciUn 

El informe de resultados cubre muchos aspectos, se pueden describir los mas in1ponan1cs 
como sigue 

1 /,if(Jrme .... ( )ralt.•.-.. En muchas siluacioncs el infonne puede ser sobre una ba~ oral En 
cierto grado esto es inevitable debido a que el parte del esfuerzo de auditoria es llevado a 
cabo conjuntamente con personal de Ja organir.ación. En orros casos esos resultado de 
acciones emergentes necesarias Puede ser tambiCn el preludio para un reporte escrito 
fonnal. Es de reconocer que tiene como limilante que no se convierte en un registro 
permanente, trayendo consigo el problema de mal entendidos posteriores. sin embargo. lo 
importante es que este tipo de inforn1cs sean usados cuidadosamente y que no crc..~n 
conflictos con anteriores inforn1cs escritos 

2. /ltfiJrme.•o l·:.••crl/o.\· lntc.•rn1ed10.\· En situaciones que es aconsejable informar a la 
adminislración de aspcclos significativos que surgieron durante el curso de la auditoria. o 
que presenten a la entrega del informe formal, se pueden elaborar infOrmes intermedios. 
Estos informes se referirán a problemas de especial significado donde se re<Juicra una 
pronta e inmediata atcnciUn. tambiCn pueden servir para reponar avances en el trabajo, en 
cuyo caso serán de naturale7.a formal. o pueden adoptar un carác1cr inforn1al cuando se 
maneja mediante a memoranda 
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3. Tipo de Informe en .Forn.a de Cuestio,,arío. El procedimiento usuaJ es que cierta clase de 
inronncs escritos sean preparados al concJuir una asignación individual de auditoria. Un 
tipo de inronnc finaJ utiliza un cu<...""Stionario. y se elabora alrededor de esta presentación. 
Normalmente. este tipo de inf"onnc es usado solo pnra efcclos internos dentro del propio 
depanamento de auditoria interna 

4. ln/órml!.\. Rt•J..ri1/czrt.•.'\· J.;.o;critu."i, En una situación típica una asignación particular de 
auditoria incluirá la pr-eparación de un informe formal escrito que contemple los 
resultados de la auditoria practicada La f"orma y contenido de tales infonncs puede 
variar. tanto para el tipo individual de audito.-ia como para una organi7..ación en panicular 
También se pueden prcscnlar en diferentes fonnas incluyendo el alcance de la información 
cuantitativa o financiera. 

5 Res11mt•11 dt.• 111.forme."i J-:..,cruo."í Estos resümenes de informes en algunos casos se 
preparan para efectos de comilés de auditoria del consejo de administ.-ación. per-o en 
otros casos son solanu:ntc para la administración. Estos documentos son de especial 
utilidad para la alta adminisu-ación quien no hace una revisión exhaustiva de los repones 
individuales También son de utilidad para el auditor- general quien con este instrumento 
tendrá una per-spectiva general del esf'uerzo de su dcpanamento, y sobre una base 
integrada 

Para la preparación y conclusión del informe de auditoria es necesario basarse en estos pasos 
como siguen 

Forniato dcJ Informe Es deseable que. durante las primeras etapas de Ja auditoria. se 
establezca el marco de referencia del informe. e arlo preparando desde entonces. por 
ejemplo, cuando ~ reportan cslad1sticas en infonnación acerca de Jos antecedentes del 
área sujcla a audttoria. estos datos se ob1icnen durante la etapa de cs1ud10 general Es1c 
crilc.-io asegurara que la información que se requerirá será obtenida al inicio de la 
audi1oria. evitando asi retrasos en el momento de preparar el informe final En adición. 
los objerivos y alcance deben quedar claramente definidos antes de dar inicio a la 
auditoria. esto será una guia inmejorable para Jos auditores en buen dcscmpei\o de su 
comisión Los hallazgos serán des.arrollados. completados e insertados en las pr-opias 
secciones del infonnc. conjuntamente con Jos comentarios del auditado 

2. Delegación de la Redacción Se debe dar oportunidad de que sean los mismos auditores 
quienes redacten los hallazgos resultantes de su intervención. esto les dará mayor 
oportunidad de obtener experiencia. misma que es de aJta importancia para su desaTTollo. 
Ademits. cuando el rt...-porte esta scmblantcado dt.."Sde el inicio de la auditoria. el auditor 
siCJnpre lcndrá en mcn1c Jos requerimientos del informe para satisfacerlos con la 
ejecución de su auditoria 



3. Supervisión. El Supervisor debe estar involucrado en el proceso de ..-cdacción desde el 
inicio de la auditoria~ deberá estar atento a las tendencias para asegurarse de la solidez de 
los hallazgos~ revisara que los auditores preparen y dan seguimiento a los hallazgos en 
potencia~ discutirit las posibles causas y cfc..-ctos de halln.7.gos. acordara con sus auditores 
la forma como deben desa.nollar los halla.r.gos En ocasiones resulta úlil el enfoque de 
hipoteti7..nr la.s posibles causas y verificarla.'i. duranle el de!Wlrrollo de Ja auditoria El 
supervisor debe revisar lamhiCn los papeles de trabajo y dclcnninar si los auditores los 
est:i.n preparando de acuerdo con los lineamientos establecidos~ esto prcvendri el que se 
tenga que continuar con lus halla7gO!I cuando la audiloria esta pnicticamente concluida 

4 Discusión con el 1\uditndo Durante el desarrollo de un halhu:go el auditor debe revisarlo 
con Jos auditados. solicitarles ideas y validarlo D1~utirá tambiCn las posibles causas y la 
evidencia necesaria parn confirmarlo o recha:r...arlo 1 labril casos en que el mismo personal 
de la organización colatx.nara en la obtención de información para el desarrollo del 
halla.Lgo t labrit de molívar tnmhiCn a los auditados par u que pcnnitan hacer saber si el 
auditor csla correcto en sus apre1.:iacioncs Dcber:i. dá.rsclc especial atención a las Breas en 
desacuerdo La discusión de los ha11a.r.gos con el personal de In organi:r..ación conlleva un 
beneficio adicional ayuda a llegar a acuerdos respecto a la implementación de acciones 
correctivas Cuando c~tc acuerdo se ha logrado. el auditor estarit en condiciones de 
reducir el volumen de detalle a incluir en su reporte del hallazgo. reduciendo 
consecuentemente el tamaño del informe final 

Otro aspecto importante de los informes del auditor interno son los pasos tomados para 
validar Ja adecuación y cxactilud de Jos hall.ugos rcponados. y de la solides de las 
recomendaciones relativas contempladas en la parte final del informe E1 principal 
fundamento para esta validaciUn es el trabajo de audi1oria y la revisión efectuada por todos 
los mvelcs de auditores que mtcrvmieron Los beneficios de esta validación complementaria 
cobran dos. aspc...~tos El primero es que provee un chequeo cru7.ado respecto a la exactitud. 
totalidad y calidad del trabajo de auditona. ya que puede haber hechos importantes que se 
pasaron por alto o que fueron interpretados erróne.::1mcntc La exposición de todo estos 
asuntos al auditado proporciona un 1mponante elemento para evaluar si los hallazgos y 
recomendaciones pueden soportar un escrutinio postcnor 

El segundo beneficio de la revisión es el de inducir una relación de sociedad para el 
administrador auditado La oponunidad para esta clase de panicipación crea un espiritu de 
cooperación y el compromiso de trabajar para llegar a adecuadas soluciones Bajo un 
enfoque opuesto existe la posibilidad de que el administrador auditado se sienta 
desconcenado por no haber sido informado por panc de sus superiores acerca del resultado 
de auditoria. Tales situaciones pueden ser la causa de que funcionarios auditados adopten 
posiciones y actitudes hostiles que no aportan una solución Por su parte el auditor interno 
tiende a dejar de ser cooperativo con el auditado cuando regresa a efectuar otra revisión. 
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CAPITULO CUARTO 

PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA 

,t/ CONCEl"TO 

Una empresa puede ser definida como una entidad que. opcr-ando en forma organizada. 
utiliza sus conocimientos y recursos para elaborar productos o prestar servicios que 
suministren a 1erccros en la mayoría de los casos mediante el lucro o ganancia 

Esta definición abarca todo tipo de empresa. grande. mediana o pequeña, e independiente de 
la magnitud de sus l"CCursos humanos o económicos 

Para diferencial'" la pcquci\a de la grande empresa debemos aplicar criterios parn identificar y 
clasificar a las empres.as 

En Jos Estados Unidos Ja administración de pequeños negocios basa en estándares de 
canicter- cuantitativo las principales clasificaciones de pcqucfías empresas. todas elaboradas 
en conceptos relativos de Ja siguieme forma 

Firmas de Ventas a Detalle y Servicio - Una lirma con ingresos de venta de menos de 
2.000,000 hasta 8.S00.000 de dlls dependiendo del Mea de la industria donde opera 

Firma I\.1ayorista - Es considerada pc<¡uerla si la firma tiene ventas anuales de menos de 
9,500.000 de dlls hasta 22.000,000 de dlls dependiendo del sector de la industria a la que 
pertenece. 

Finna Manufacturera - Es considerada pequerla si tiene menos de 250 empicados 

El criterio establecido por c.I ComitC de Desarrollo Económico. una Asociación compuesta 
de los estados unidos especifica <¡uc una empresa es considerada como pcquefüt cuando llene 
dos de los cuatro siguientes requisitos 

1. Administración Independiente - (Usualmente dirigida y Operada por el propio dueño) 
2. El Capital de la Firma es Suministrado por el propio Dueño 
3. El área de Operaciones es relativamente pcqucilo y principalmente loe.al 
4. La. Empresa es l'"clativamcnle pcquci\a con otra en Ja industria o giro. 
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Las caracteris1icas preponderantes de la pequeña y mediana cmprcs."I en J\.féxico son las 
~iguientes: 

J. Es una empresa de tipo familiar. pero constituida como sociedad anónima ya que el 
dueilo es el apona d capital necesario para las operaciones nor-maJes de la cmpr-csa. 

"' La mayoría de las pequeñas y medianas empresas tienden ;t no cambiar su lugar de 
operaciones. es decir. se mantienen en el mismo donde iniciaron 

J. El mercado local o regional es d ohjctivo predominante de Ja pequeña y mediana 
en1presa 

4. La pc:quei'Ja y mL~iana cmpres.'1 crece pr-incipalmcnlc a través de la r-cinversión de 
urilidadcs. ya que no cuenta con apoyo tCcnico-tinancicro significativo de instituciones 
privadas ni de gobierno 

5 EJ numero de empicados C<;>n que cucnra la pequeña y mediana empresa no supera las 45 
personas dedicadas a actividades administrativas y operarivas 

6. Las actividades se conccnrran en el duei1o de la pequci1a y mediana empresa. que es el 
que ejerced conlrol y dil'"ección general de la misma 

Para ser consideradas corno pequerias o medianas crnpresas, por lo menos deben de contar 
con tres o cuarr-o de las caraclcristicas an1c:ricHes Jon<lc se incluyen lanto elemenlos 
cuali1a1i .... os con10 cuanlilalivos 

La pequcfla y rncdiana crnpresa carece de una cMn,ctura tOrrnal en todas sus ilreas El 
trabajo que r-caliza el ducrlo de estas se ascn1eja al de un "homhrc orqucsla'" y se atribuye él 
n1ismo su especialidad in1crna Gencralmcnle rccu,-rc a la asesoría financiera cxlerna 

El área de ventas y producción son las mas fi.,er1es La pcquerla y rncdian empresa encuentra 
una forma satisfactoria de competir en su mercado gracias a que el dueño hace que las 
acciones estratégicas se realicen en forma fucil. dando lugar a la adaptación del producto en 
el mercado rá.pidarncme TarnbiCn es importante el contacto del propietario con !>.U clientela. 
lo cual Je brinda un conocimiento mas detallado de su rncr-cado y el producto o servicio que 
ofrece 

La función del control es casi desconocida por el dueño de la pe,¡ucr".ta y mediana empresa 
no existen procedimientos ni normas que le ayuden a asegurar el C'ito de forma nipida. ya 
que el tiempo 'JUC le dedica a cslas actividades es mínimo en su mayoria debido a la falta de 
conocimiemo de ellas. El 1ipo de con1rol se deriva de la plancación inadecuada que u1ili;r..a 

Se puede suponer que. entre pt..""C)UCñas y medianas empr-cs.-ss, todas son íuertcs en su campo 
de operación. pero siempre trabajaran en desventaja ante las grandes empresas 
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Es claro que en todo tipo de empresas una serie de cuestiones técnico-cconomicas que son 
comunes n todas ellas cualquiera que sea su dimensión. proceso de producción o naturaJe7.a 
mercadologica de esos productos. Padecer un desajuste en la estructura financiera un 
producto cuasi obsoleto. una estructura organiz..ativa lcnla o una dirección incompetente. no 
diferencia. desde un punto de vista empresarial. a unas empresas de otras. Lo que puede 
distinguirlas. lo que de hecho las distingue. es la manera de cómo soportan cómo encajan sus 
padeccrcs. cómo los asimilan o intentan asimilarlo. cómo lo superan o por el contrario. se 
adaptan temporalmente a ellos en espera de una coyuntura favorable. esto cs. cómo incide 
en su eficacia 

lll /llSTORIA J>E JA l'EOUEÑA t• MEJ>IANA EJHl'HESA 

Desde los comienzos de la colonización de Améric."l~ Espai\a impuso en sus colonias una 
politica económica transida de monopolismo y de c""poliación fiscal. que los historiadores 
denominan politica mercantilista,. la cual frenaba el crc..."'Cimicnto de ellas y consecuentemente 
el desarrollo de la grande y pequeña empresa 

El impacto que causo la política monopolista y la expoliación fiscal fue funcs1isimo para el 
desarrollo económico de las colonias, ya que llevo los prc..~1os a niveles ahisimos en relación 
a Ja capacidad adquisi1iva de la población. lo que limito las posibilidades de una pequeña 
empresa~ florc .. "'Cicntc y numerosa 

En tanto que las trece colonias noncamcncana'>. c~taban situadas a la Ol'"illa del mal'" • las 
grandes colonias del Imperio Español en America c~taban en lugares del interior 

Entre un sistema como el Inglés que empicaba el barco y el Espaflol que gl'"an parte del 
transpone lo hacia en burro. naturalmente tcndia ma~ a dc!w.urollaTsc el del buque El hecho 
fisico/gcognitico expuesto les fijo a alas grandes ciudadc~ de los Virreinatos del Perú y 
J\..1éxico condiciones lirnitafrvas a su exportación y a su importación 

La politica monopoli~ta. la expoliación fiscal, y la ubicación de las poblaciones ricas alejadas 
de los puertos y detrás de las cordilleras de montanas fueron los factores principales del 
tremendo encaTc..."'Cimicnto de los productos. en consc..."'Cuencia el gran impedimento para la 
f"onnación de un gran mercado consumidor. requisito para el desarrollo de la gran empresa 
como de la pcquci\a empresa 

AJ scparaTsc las colonias españolas ipso facto establecieren el comercio con todos los piases 
del mundo. ya desde mediados del siglo XIX • empezaron a establecerse ferrocarriles y a 
desarrollarse la navegación a vapor en le año de 1914 se abre el canal de Panamá, grandes 
inmigraciones europeas se vuelcan sobre la AmCrica Central y la del Sur trayendo consigo 
conocimientos. tCcnicas nuevas. asi también ideas progresistas para el desarrollo de los 
negocios. 
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Paralelamente surgió el invcrsionismo ingles. europeo y nortcamcriCA110. Con estos r-ccursos 
apenados y el ahorro interno se fueron cr-eando grandes empresas mercantiles. agricolas. 
industriales y mineras. curnbinndn tot:ilrncnte el panorama económico que pareciera estático 
a mediados del siglo pasado 

La f"unción de la empresa no se concibe. como principio causal. para enriquecer al 
empresario. sino para producir-. 1r-ansfcrir y conscn..u los productos del modo mas 
económico y. para clJo. es condición m .. "Ccsaria la viabilidad y eficiencia de la empresa. la cual 
se consigue mt..xfiantc la pcrmaneme evaluación del producto y su coslo 

La empresa. se admite. licnc un fin fundamcnraJ social. aunque compatible con un fin 
individual que es la obtención del lucro. pero cuya consecución esta subof'dinada al fin 
general. Es una unidad OQ-tzinica del mundo social 

Asirnismo se puede decir que Ja empresa es un organismo real y verdadero del mundo social. 
compuesta po,. un conjunto de pef'sonas y un conjunto de bienes que tienen vida propia y 
están bajo un sistema especial de funciones y relaciones entre los grupos humanos que 
conforman. ordenadas con un fin comUn 

En el tennino empresa aparecen refundidos tres aspectos iniciativa. audacia y novedad. a Jos 
que sea de unir Ja acción en equipo Empresa. supone la existencia de un dirigente, un 
coordinador y controlador. pero también de un equipo que les sigue y secunda 

AJ comienzo del siglo XVII se consideraba empresario a una persona que emprendia una 
actividad económica y en ella corría un ric!>gn de beneficio o perdida debido a la 
incertidumbre 

Bajo el impacto del naciente capitalisrno. los procedimientos utiliz_ados en la fabricación y 
planificación se fueron seleccionando progresivamente y las funciones directivas se fuef'On 
especiaJiz...ando cada ve.z mas. como consecuencia de que comenzaba a perfilarse la división 
del trabajo. debiendo cuidarse de que todo se haga como es debido y al minimo costo 

Hechas las consideraciones de la importancia y nu.ón de ser de la pequei\a y mediana 
empresa. se mencionan donde radican Jos problemas comunes a todas las empresas de menor 
dimensión y cual es el marco de las dificultades. con que tropic....:.an para descnvol\lerse con 
holgura. y alcall7...ar una tasa de crecimiento, similar a Ja de otros paises desarrollados. una 
vez aceptado el universo cmpresru-ial puede configurarse integrado por varias conslelaciones 
heterogéneas de empresas. en cada una de las cuales. la.s pequei\as y medianas empresas. 
representan una abrumadora mayoria en numero y un elevado porcentaje en cuanlo a la 
renta que cada constelación genera 

Es sabido que el gf'ado de desarrollo económico es función directa el nivel alcanzado por Ja 
industria del pais en un conjunto de sectores económicos denominados cabecera: sector 
energético. sidcn.Jrgico. quimicos y mineros. 
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Se concluye que In pcquci\a y mediana empresa representa un soporte para el desarrollo de 
las grandes empresas ya que de el depende que sus productos lleguen en condiciones 
satisfactorias a su mercado y sirve de enlace para actividades que dificilmcntc la empresa 
podria cubrir debido a su complejo csiructurn. En otras palabras. se puede decir que Jas 
necesidades de proveer bienes y servicios al cliente. en ventas ni detalle. In incapacidad de las 
grandes empres.'ls para manejar pequeñas empresas. y la relación estrecha dcJ empresario en 
pcqucilo y la comunidad son factores que hacen pensar en un fhturo prospero para la 
pcquerla y mediana empresa. 
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CAPITULO CINCO 

APLICACIÓN Oto: LA. AUDITORIA INTEH.NA •:N l .. A PEQUEÑA V J\.IEDIANA 
EJ\.IPRESA. 

Al MARCO 11/ST<}R/CO l.E<.'AI. 

La zona de libre comercio por el TLC y una clase media en crccimicnlo con capacidad de 
ahorro, son algunas de las razones para que México sea el paraiso de los franquiciantcs. 
Ramón Vinay, presidente de Frnncorp de f\.1C:xico. empresa de consultorn y desarrollo de 
franquicias dice que los 1t1cxicanos son a las franquicias lo que un pe-1: al agua: 46% de las 
franquicias en México son nacionales 

Al adquirir una franquicia se compra algo mas que un nombre se comprn un sis1ema que 
exige capacitación y apoyo pal"a funcionar adecuadamente .. Sin estos elementos. el 
íranquiciatario enfrentara mUltiplcs problemas •• 

Es necesario que el franquiciantc se comprometa a ofrecerle el nivel de apoyo csper-ado En 
ocasiones. el frnnquiciante que enfrenta dificullades limitara las operaciones En síntesis. 
cuando escasean los recursos, el apoyo de las operaciones se reduce 

El código de comercio del pais. e~tablccc que el comerciante por el solo hecho de serlo esta 
obligado a 

1 laccr- del dominio publico su calidad mercantil los rasgos caractcri.r.an a su entidad y las 
modificaciones que sufra su actividad erado ello. por medio de Ja publicación de estos 
hechos en el diario de mayor circulación de la localidad en la que este ubicado su 
domicilio) 

2. Contar- con el registro otorgado por el Registro Publico de Comercio 
3. Llevar contabilidad. es decir-. llevar registro cronológico de las operaciones económicas 

que realiza. conservar la documentación correspondiente, y tenerla a disposición de las 
autoridades competentes en el momento en que estas la soliciten 

4_ Los comerciantes tienen el deber de participar la apertura del establecimiento o despacho 
de su p.-opiedad por medio de una circula.- dirigida a los comerciantes de la pla.7..a donde 
tenga su domicilio. sucursales. relaciones o corresponsales merca.otiles. 
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Dicha circular debe contener. 

• Nombre eJ establecimiento o despacho 
• Ubicación tisica del mismo 
• Nombre y Firma de Ja persona encargada de la Administración 
• Naturale.l'.a de la Compaftia 
• Indicación de quien o quienes son Jos Gerentes 
• Razón social o denominación 
• Designación de las casas sucursales o agencias si fas hubiere 
• Se establece la obligación de dar pane por medio de circulares. de las modifica.cioncs 

sufridas por cualquiera de las circunstancias antes sci\aladas. y Ja de publicar' en el 
periódico oficial. o en su defecto en algún otro de la localidad. las circulares. y dado el 
ca.so el estado de liquidación y clausura del establecimiento 

La industria pequeña y mediana ha tenido un destacado papel a lo largo del proceso de 
industrialización, en Ja mayoria de los piases. independientemente del grado de desarrollo 
alcanzado por sus economías El arranque de dichos procesos y avances a etapas superiores 
se produjo 1cnicndo como base a este grupo de cstabk""Cimicntos industriales. cuya función 
como produclorcs de bienes de consumo rara el mercado interno o con10 proveedores de 
insumos o materias primas de las grandes empresas han sido determinantes, l\fCxico no es 
ajeno a es1a situación. sin Ja participación activa de la pequeña y mediana empresa, no habria 
sido posible lograr el progreso alcanzado por nuestra cconom1a a panir de los anos 4o·s 

Por Jo consiguicnle nos apoyaremos en información obtenida por la Camara Nacional de la 
Industria de la ·1 ransformación (CANACINTR./\) Es una cámara de empresarios en Ja cual 
están afiliados la inmensa mayoria de los industriales del pais Son aproximadamente 82,000 
empresarios inscritos hasla el ano de J 99J. de los cuales el 85~-f, son pequeñas y medianas 
empresas 

La imponancia que tiene este grupo industrial en la actualidad puede resumirse en el hecho 
de que rcprcscme el 98~-t. de Jos cstablccimicnlos industriales del pais. brinda empleo al 49'°/o 
de los trabajadores que laboran en sector fabril. y genera el 43~-'o de la producción 
manufacturera Estos porcentajes reflejan la relevancia del ~cctor analizado. ya que al 
generar un numero mayor de empleados por unidad de inversión. actUan como imponantes 
generadoras de fuentes de trabajo y al mismo tiempo contribuyen a la dis1ribución del 
ingreso a nivel nacional Como los empresarios par1icipan dircclamente en la producción y 
comercialización de sus productos. conocen todo el proceso de operación de sus negocios 
Esta es un extraordinaria caracleristica Si en un momento dado se tiene que hacer un ajuste 
al proceso produclivo la decisión puede seT inmediata. Mientras que las grandes o medianas 
empresas se tienen que someter a una serie de comitCs o autorizaciones que no les pcnn..ite 
esa gran flexibilidad 
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Según estadísticas TCpoTtadas por el INEGI y Nacional Financiera la participación de la 
pequeña y mediana empresa en el Producto Interno Bruto. varia según de la rama industrial 
que se trate. SL"Clores productivos trndicionalcs como textil. imprenta. editoriales. productos 
alimenticios. calz.ndo. p1endas de vestir. muebles no metálicos. productos de cuero. asi como 
madera y corcho son actividades fabriles donde la contribución de la pequeña y mediana 
empresa a la ofcr1a manufacturera es superior al 55"/o En contraste. Tamas como la 
elaboración del tnbaco. equipo de transporte. productos formacéuticos. maquinaria eléctrica 
participan con menos del 20'!/ .. en virtud de su elevada inversión de activos fijos y de mayor 
grado de desarrollo tccnolúg.ico 

Por lo que respecta a su distnbucion regional la pequeña y mediana empresa se concentTa 
b8.sicamcntc en 8 cntidadc~ federativas D F con el 15 6o/o. el Estado de MCxico con el 
8.5º/o. Puebla con el 8"/ ... Jali!>CO con el 7 3 .. /o. Vcracruz con el 6 1°/a, Guanajuato y 
Michoacftn con el 5°/a y Nuevo León con el 4.21'"/o 

Su problemitica a pesar que las empresa..-. de menor tamai'lo han desarrollado un imponantc 
papel en el desarrollo de ?\.1Cx1co, actualmente se enfrentan a dificultades que afectan su 
eficiencia productiva condicionan su dcsanollo Si bien es cieno que la mayoria de sus 
problemas se han mantenido variables a travCs del tiempo. las condiciones que han 
prevalecido a lo largo de lo!> últimos ai'los han actuado como factores de agrandamiento de 
los mismos Por ello. es ncce~rio la adaptación de sist~mas de desanollo integral que 
contemplen la aplicación de medida!<> que combatan su problemática e impulsen su dcsanollo 
de manera decidida y solida 

Las condicione~ en que opera el aparato productivo de la pcquci\a y mediana empresa 
ocasiona una baja de producu .... u.L:u.t que redunda en reducidos márgenes de ganancias Esto 
limita considerablemente su cap;u.:1d.:td generadora de ahorro e invcTsión Ello deriva de 

La baja calificación de mano de ohra que utiliz..a. lo cual afecta su eficiencia operativa 

La reducida utiliLación de 1;, capacidad instalada y la falta de moderno~ sistemas 
administrativos 

La inexistencia de infonnac1ón técnica adecuada tanto como paTa la selección de maquinaria 
y equipo como lo relativo a la adopción de medidas tendientes a elevar la productividad. 
este ultimo aspecto esta estrL~hamcnte Tclacionado con la compra de tccnologia y utilización 
de controles sistcmilticos de calidad 

Escasa capacidad financiera. que les obliga a concuTrir al meTcado abierto de insumos para 
su abastecimiento Esto, adcmá~ de traducirse en mayores costos y menor calidad de la 
materia prima adquirida.. las torna vulncrab1cs frente a las constantes variaciones que se 
producen en los precios de sus materias primas 



La insuficiente amplitud de ln red de comunicncioncs y servicios. es otro aspecto que 
propicia bajos niveles de desarrollo e integración del mercado nacional. 

Aun prcvalccc:n dificultades para la participación de medianas y pequeñas empresas en el 
programa de adquisiciones al sc::ctor publico. debido a la excesiva tramitación exigida y las 
condiciones de pago vigentes. 

Frente a dificultades para obtener apoyo crediticio oportuno. lo!!> pcquci'los y medianos 
empresarios rccurTen al financiamiento otorgado por los proveedores de insumos y/o 
presta.mistas Estos mecanismos alternativos de financiluniento resultan inadecuados. pues 
ademas de encarecer los prestamos. deterioran la capacidad financiera de las empresas e 
incluso ponen en peligro su solvencia.. pues los tétminos del endt..-udamiento resultan 
demasiado onerosos Lo anterior es debido a que el crédito adecuado no siempre es 
oportuno y existen demasiados rt.."quisitos en su tramitación. (a veces resultan sumamente 
complejos para las empresas. sobre todo a las de menor tamaño) 

En resumen son diversos los pl'"ohlema.s que afocian el desarrollo de este nüclco industrial 
baja productividad. dificil acceso a los mercados y falta de financ.amiento adecuado Esto 
determina la necesidad de implementar mt..~1das eficaces que rescaten y fomenten la 
expansión de este sector. pues de otl'"a manera dificilmcnte podr:i cumphr su papel 
estratCgico el cual es la reordenación del des.arrollo fabril parn In creación de un apal'"ato 
industtial sólido. integrado y competiti...-o en el mediano plv.o 

En estas circunstancias. los retos que enfrentan las pequeña!-. y medianas empresas 5.0n de 
gran magnitud. pues deben modt.·f"ml'..ar sus proceso de adrninistrac1on. producción. 
comcrcializ..ación. capacitación y calidad en sus productos. para no ser despla.L.adas por 
fabricantes de otros paises 

Desde luego. hacerlo no es tarea scm.:ma No olvidemos que los cambios que se as.ocian a la 
nueva rcvoluclón tecnológica han corncnl'.a.do a modificar lo~ procesos productivos En lo 
sucesivo. las llamadas ventajas competitivas descansaran cada vez menos en la abundancia 
de mano de obra y recurso naturales y cada vez mas en los avances tecnológtcos y la 
creatividad para ubicar y aprov<.."Char oportunidades de un mercado en constante 
transformación 

Bajo estas condiciones. el crt.."Cirnicnto de la inversión. el dinamismo del mercado y las 
actividades de investigación. dcsa1To1lo científico y tecno16gico. asi como la dotación de 
infraestructura. financiamiento y capacitación. adquieren un papel relevante para crear las 
bases del proceso modemiz..ador de la industria nacional 



R/ AUOITORIA INTERNA F.N UNA PF.OUEÑA Y J<tET>IANA EMPRESA. 

Por ejemplo citaremos Ja normatividad en una pcquci\a y mediana empresa (Franquicia 
PEJl.1EX ... ) 

1.- Conocimiento de la Empresa 

Pcmcx hu iniciado una serie de esfuerzos oricntado!i a mejorar su desempeño Como panc 
de estos esfuerzos. Pcmex Refinación está fortaleciendo su participación en el abaslo de 
gasolina al publico a través de estaciones de servicio. lo cual inicialmente se ha manifestado 
en el lanzamiento de programas de ""FRANQUICIAS .. 

Para identificar y concretar Ja identidad de las es1aciones de servicio franquiciadas. 
incluyendo los negocios adicionales (subfranquicias) que se encuentren establecidos. deberán 
sujetarse a los siguientes lineamientos 

En este elemento el subfranquiciantc podrá. exhibir su nombre. razón social o logotipo. 
colocándolo en la parte superior del frente del local destinado para la comcr-ciali;..ación de 
sus productos. con un mit..ximo de 2 70 m de longitud por O 90 m 
El faldón deber.a conservar- las mismas carnctensticas que el faldón de la zona de despacho. 
en cuanto a materiales, sistema de iluminación y composición 
El faldón dcbcra colocar-se a O JO m como minimo de linute superior de la pucr1a de acceso 
o ventana del local franquiciado 

En todos los c..adificios. muros y bardas colindantes de la estación de servicio se empicaran los 
color-es nc..-utros y claros señalados en las especificaciones par-a el establc..-cirnicnto de la 
imagen e identidad institucional. ya sea que se utilicen Jos colores naturales de Jos propios 
materiales de acabado o que c.."'Stos sean pintados quedando prohibido en cualquier caso el 
uso de guardapolvos 
La hcrrcria de puenas, ventanas y dcm;is elementos se pintara con csmahc de color blanco 
mate si esta fabricada de fierro y si es de aluminio este será adoni7..ado 
Queda estrictamente prohibida la utilización y aplicación de colores en tonalidades o de alto 
contraste 

- Guarniciones 

Las guarniciones de banquetas. Breas jardinadas y camellones deben pintarse de color 
amarillo 



- Vitrinas y Moslrnd..Q.ISL 

La publicidad y uso de vitrinas y/o moslrndorcs en el exterior de las localidades hacia el área 
de despacho del eslación de servicio solo podni ser utili7.ada prc..~ia solicitud y aprobación de 
PEMEX-REFINACION. 

La identificación de Ja FRANQUICIA se locali7 .. ara en el espacio inmediato inferior al 
anuncio distintivo independiente elevado o en el espacio superior del anuncio independiente 
en piso 
La identificación de Ja FRANQUICIA sera un grcifico en fom1a rectangular con dos o tres 
estrellas ubicadas arriba de la palabra franquicia 
En el anuncio elevado este gráfico estará centrado en el espacio a ocupar hacia los lados con 
una dimensión de 25 cm de alto cada una. las letras tambiCn estarán centradas con respecto a 
los lados del anuncio y serán de una altura de JO cm en el formato itá.lico (VER FIGURA 2) 
Entre las estrellas y las letras habni una separación de 5 cm y de las estrella.-. al borde 
superior JO cm. igualmente de las letras al borde inferior tambiCn habrá 10 cm de separación 

Estrellas en rojo ins1itucional con mayUsculas P~1S-185. la palahrn .. FRANQUICIA .. en el 
verde institucional. PMS-354. iodo sobre fondo blanco 

Los subf"ranqu1cian1cs solo pueden anunciar los nnmhrcs genéricos de los scn.;cios, tales 
como artcsanias. caf"ctcrias. rcfoccionaria. servicio cleclrico. etc que estén au1ori7.-ados por 
PEri-1EX-REFINACION. entre los dos soporte~ de la estrucrura mc1alica del anuncio. 
distinti'l.·o independiente en un espacio comprendido entre ~ 80 y 6 JO mts de altura. 
contados esto!> a panir del nivel de piso tern1inado, con ohjeto de mantener un espacio libre 
minimo de l 20 mts entre el anuncio mas alto y la represcn1ac1ún grafica de la franquicia. 
para preservar visualmente el logo1ipo institucional de Pt.·trólco~ ~1cxicanos 

Los anuncios deben ser de tipo tableta de dos caras o vtstas con dimensiones de O SO mts de 
altos por 2 90 mts de largo en color blanco. la !>Cparacion entre uno y otro debe ser de 0.10 
mts disponiendo para el efecto de elementos separadorc~ 

Las letras deben de ser en todos los casos rnayllsculas. con ahura de O JO mts emplcá.ndosc 
la tipografia univcse 65 en color verde P~15-354 

Los materiales de fabricación de estos letreros, as1 como el sistema de iluminación 
sclcc:cionado deben ser Jos mismo que los empleados en el propio anuncio distintivo 
independiente de Petróleos Mexicanos 



Cuando se instale el anuncio independiente en piso únicamente se instalara Ja representación 
gráfica de Ja franquicia 

Para todos Jos caso en que se apliquen los colores institucionales verde 354 y rojo 185 se 
deberá igualar el lono indicado en el código pantone. independientemente del material en 
que se use y las mezclas requeridas para lograrlo. 

~Q.IJ:IP~.!J1entari?~ 
• l.h11.formt.•s.-
En Jos unifonnes del personal de la estación de servicio. tanto en el de los encargados: bata 

color verde magna Pms-grcen, el de los despachadores camisa y pantalón color azul nova 
Pms Rcflcx-blue. como el de los ayudantes: carnisa y pantalón color caqui Pt\.15-465 (todos 
confeccionados en telas de algodón). deberá contener dos bordados con la representación de 
la .. FRANQUICIA"") 
Frente· Ubicado en la panc superior de Ja bolsa izquierda de la camisola o bata (4:<8 
cm) (VER FIGURA 6) 
Espalda Ubicado a 1 O cm a partir del cuello y cemrado en la camisola o bata agregado el 
logotipo de Pcme:< en la parte inferior ( 15x20 cm) 
El propietario de la estación de servicio. podrD. utiliLM el nombre o ra;ón social de la 
gasoliner-a en el unifonnc de su pcf"sonal. con letras bordadas en la espalda del mismo 
El nombre del empicado deberá aparecer en un gáfcte, que portara el trabajador en el lado 
derecho del fren1e de su uniíorrnc o bata, en todos los casos no se debe rcba!'WU el 1amaño de 
los logotipos de Pcmc:< y Franquicia ya especificados para utiliz . .ar en los unifom1es 
Cualquier adición o modific..'lcion a los uniformes, debera solic1tarsc a Pcmcx-Refinacion 
para su amilisis y apf"obación en !'.u caso 

• Ár..•a J,__• /Jt.'.'l'<U:ho 
Queda prohibido todo tipo de pron1oción y venta de producto~ en las áreas como 
1echumbres. plafones. a.Jateas. módulos de abastecimicnlo. etc 
Estos anuncios, deben ser contenidos dentro de un gabinete hef"mético. con instalaciones de 
acuerdo a la clasificacion de Breas peligrosas, iluminación interior y mantenimiento que 
garantice su adecuado funcionamiento. solo se podrán instalar en áreas clasificadas como no 
peligrosas 

• Nurnra. .. Je ¡>11hllc1cJt.1ú ,__.,, /a.,; cirt•a.•• e:rft•ruJrt!."í dt• la :ona el~ uhe1.\fec:1n11,__•nfo c.•11 lt:.L\" 

e.\·tac1<.111t.•s de .n•rv1c10 .franq111c1uúa.\. 

Considerando que la Ley General de Salud establece las bases para que Ja publicidad sujeta a 
control sanitario. se realice en forma que preserve el bienestar fisico y mental de la 
población, se enuncian las restricciones publicitarias y las políticas para la autori7.ación de Ja 
publicidad exterior que se incorpore en las estaciones de servicio franquiciadas 
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No se autorizara la publicidad exterior de produclos que promueven la pomografia.. que 
contengan propiedades sedantes. cstimulanlcs o dcsinhibidores. o. que sean competencia a 
los elaborados por Petróleos Mexicanos. 

En el caso de la publicidad de bebidas alcohólicas. tabacos y demás productos que regula la 
Ley General de Salud. que deban de contener las leyendas alusivas al riesgo para la salud en 
su consumo. estas deberán incorporarse según lo establecido por la J .cy y solo pcnnitirá. un 
anuncio exterior. por cada giro de productos. por estación de servicio 

Los productos no enunciados. tambiCn deberán de apega,-sc estrictamente a Jo estipulado en 
cJ Decreto que Reforma. Adiciona y Deroga. Diversas Disposiciones del Re81amento de: Ja 
Ley General de Salud en Materia de Control Sanitario de la Publicidad. publicado el 10 de 
junio en el Diario Oficial de la Federación 

2.- Revisión de los Principales Rubros de la Franquicia ""PEMEX ••••• 

Los principales rub,-os a revisar en la franquicia de acuerdo a Nonnas y Procedimientos de 
Auditoria son los siguientes. 

l. ACTIVO 

u) Conc.:epto 
Esta constituido por moneda de curso legal o sus eqwvalcntcs. propiedad de una enlidad y 
disponible para la operación. 1alcs corno dcpós11os bancarios en cuenta de cheques. giros 
bancarios. telégrafos o postales. monedas extranjeras o melaJes preciosos amonedados Se 
valuar.in a su valor nominal y repn .. --sc:ntado por metales prc..-ciosos amonedados y moneda 
extranjera. se valuaran a la co1iz.ac1ón aplicable a la fecha de los estados financieros Por los 
rendimientos sobre las cuentas bancarias se reconocen en los rcsuhados como se devenguen 

h) Ob.Jetivos 
De acuerdo con lo anterior mencionado en el boletín S J 00 de Normas y Procedimientos de 
Auditoria, los objetivos de audi1oria para el Brea de caja y bancos son los siguientes 

1. Comprobar Ja existencia de efectivo de caja y bancos. y que en el balance se incluyan 
todos los fondos pr-opiedad de la entidad. ya sea que obren en su poder o que estén en 
custodia de terceros 

2. Verificar su correcta valuación de conf"onnidad con Principios de Contabilidad 
GcneraJmente Aceptados. 

3. Determinar su disponibilidad inmediata o restricciones 



4. Comprobar cJ correcto registro de Jos rcndimienlos de las cuentas bancarias en eJ periodo 
correspondiente. 

S. Comprobar su ndccundo prescntnción en el balance general y la revelación de 
restricciones. existencia de mcralcs preciosos amonedados y el ef'cctivo denominado en 
moneda extranjera. así como las bases de valuación y Jos gravilmencs existentes. 

e) Téc11ic,, .... de .Audlluria a 11t1/iu1r e11 la rc.•,•1 . ..-,cí11 dc.•l árc.•a de C"u.1a y /Jancos 
l-Ds siguientes pruebas sustantivas son de car3ctcr enunciativo. mas no limilativo ya que se 
puede llegar a cumplir los objetivos de auditoria establecidos 

- filg_~~ - Consisten en Ja inspección fisica del cfCctivo. f"ondo de valores. etc .• que estén 
en poder de los custodios designados por la empresa para Ja verificación de su existencia 
propiedad a f"avor de Ja compai\ía. 

El arqueo es un procedimiento que debe ef"ectuarse de una manera rápida y eficaz. esto es 
indispensable po,-que si en algunos asp<...-ctos del arqueo no se cumple con los procedimientos 
en la forma debida .. el resultado del trabajo puede ser nulo 

- Confirmqción - Es la obtención directa de las ins1ituciones bancarias sobre Jos saldos. las 
posibles restricciones. las firmas que está.n autori.,_adas y 01ras caractcristicas que presentan 
fas cuentas bancarias que se encuentren bajo su custodia al momento de Ja continnación 

Las confirmaciones deben ser enviadas por el auditor u obtener copia sellada por el banco 
mientras nos con1esta Ja inforn1ación solicitada. la cual será enviada al domicilio del audilor 
para tener un control sobre esta información 

- B.evis!_Q.r.~~C"..9_11Cili~~n.~LÍ_~~JJ.«;;,aTj<I:~ - Es la \lcnficación en las conciliaciones de que las 
panidas que la integran sean consideradas po!>tcnorrncntc en la contabilidad o por aquellas 
con antiguedad considerable. rcgiMrar su ajuste 

Esta revisión nos pcnnitc detenninar no solo observar la depuración de las partidas entre los 
registros del banco (estado de cucnra) y Ja contabilidad sino también sirve como un reflejo 
del control establ<...-cido en esta área porque si existe el control interno adecuado no deben de 
existir pan idas de una anligucdad considerable o de un origen dudoso 

- C-one d~e__movimicntos - Se deben comprobar el corte de valores como Jos cheques 
utilizados a la fecha del balance para evaluar que las operaciones efectuadas hayan sido 
registradas p,-ccisamcnte al ejercicio que correspondan Además se deben revisar aquellos 
cheques pendientes de entregar y depositar para comprobar su correcto registro posterior. 

- [>cclaracioncs.- AJ recibir Ja carta de declaraciones depane de Ja gerencia se debe de 
conoborar que se indiquen Jos aspectos relevantes al efectivo de caja y bancos. segUn las 
ci,-cunslancias. 
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- Presentación y Rcvcl.ntr.h'.!n. - Comprobada la adecuada presentación y revelación en los 
estados financieros de la cuenta de caja y bancos considerando 

• Las partidas de caja y bancos deben presentarse dcnt ro del balance general como las 
primeras partidas del activo circulante 

• Si huy algunn restricción a la disponibilidad de los fondos u que estos sean creados por 
algún fin en especifico se deben de presentar por separado y rt .. "°"'clados en notas a los 
estados financieros por estas situaciones 

• Si la disponibilidad de los fondos es mnyol"" n un año o son usados para la compra de 
activos fijos se deben prc~ntnr fuera del activo circulante 

d) Importancia de.• lo.'> Procrtluruentos u/ án•a dc.• C'IJ" y /Jancos. 

1) Arqueo 
La realización del arquc..-o. por parte del audilOr es una de las pruebas fundamentales 
practicadas en la cuenta de e.aja y bancos po..-quc permite el posible descubrim.iento de 
operaciones no autori7.adas po..- la administración por minin1as que ~n estas. ya que por ser 
un bien de fitcil disponibilidad put..·de ser utili7.ado para bienes personales de los mismos 
custodios de este sin el conocimiento previo 
Con este tipo de prueba la administración puede conocer operaciones que en los niveles 
supcriol""cs no eran conocidas o detectadas y que pueden ocasionar en un dado raomcnlo un 
serio problema para la empresa 

2) Confirmación Banca.na 
La información obtenida por medio de las confirm;u.:1onc!> bancarias puede complementar de 
mancl""a importante a la que se tiene por los estado!. de cuenta. ya que hay infornlacion que 
por lo regular estos ültimus no mencionan corno posible!> deudas contraidas con inslitución 
bancarias o la autori7..ación de las personas para la firma de los cheques siendo este un punto 
importanlc porque pueden haber personas !<.in auton.r..¡u.;ion de la adn1inistración para la 
expedición de los cheques de las cuentas de la empre~ cíectuando para fines personales o 
desfalcos provocando posible~ s.obrc~iros y por lo 1anlo co!'.tus financieros inneccsados 

3) Revisión de las Conciliaciones Banc..'l..-ias 
La importancia en la revisión de las conciliaciones bancarias se deriva de que en ocasiones 
esta no son actuali7...adas oportunamente lo que provoca que exista una diferencia 
considerable entre el saldo manifestado por el banr.::o en el estado de cuenta que envía los 
registros contables que tiene la compañia 
Por esto en la infonnación financiera elaborada por contabilidad no se presenta realmente las 
cantidades que se pueden disponer de las cuenla!i. bancarias o los posibles rendimientos 
obtenidos por esta y asi poder evaluar la conveniencia de mantener el efectivo en un tipo 
especifico de cuenta~ otro problema que puede provocar la falta de realidad mostrada por Ja 
información financiera es la disponibilidad de un dinero que no se tiene y que puede 
provocar gastos incurridos en la cuenta bancaria y con las personas a quien se le pago con 
un cheque sin fondos. 
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4) Corte de Movimientos 
Por ultimo al efectuar un C<.ntc <le documentos y la posterior revisión de los mismos es muy 
importante ya que al efectuar este tipo de prncbas se rcali7..a al cierre del ejercicio dejando en 
ocasiones las empresas cheques en blanco por un posible uso de emergencia o se puede 
tener cheques pendientes de entregar o de depositar a es.."l feclm y si no se revisa su posterior 
utilización o cancelación de los cheques en blanco. al deposito de aquCllos cheques 
pendientes de hacerlo o la entrega de los faltantcs a quien corTcspondan. puede provocar un 
uso indebido de estos documentos y traerle problemas a la empresa 

a) Concepto 
Las cuentas por cobrar representan derechos exigibles originados por ventas. servicios 
prestados. otorgarnicn10 de prestamos o cualquier otro concepto anatogo Su valuación debe 
efectuarse al valor pactado originalmente del den .. -cho exigible. este deber.a modificarse para 
reflejar lo que en fonna razonable se espera obtener en efectivo. en especie. crédito o 
servicios. de cada una de las partidas que lo integran y cs10 requiere que se le de efecto a 
descuentos y bonificaciones pactadas. asi como las cslimaciones por inccuperabilidad o 
dificil cobro. 

b) Ohjeti\.v).\. 
De acuerdo con lo mencionado en el Boletín 511 O de Normas y Procedimientos de 
Auditoria, los objetivos de auditoria aplicables al :lrea de cuentas por cobrar son 

1 Comprobar la autenticidad de las cuentas por cobrar 
2 Comprobar la valuación de las cuentas por cobrar incluyendo el registro de las 

estimaciones necesarias para cuentas de dudosa recuperación descuentos y devoluciones. 
etc. 

3. Determinar los grav.:i.mencs y contingencias que pudieran existir 
4. Verificar que las cuentas por cobrar cstCn registradas en contabilidad comprobando que 

correspondan a transacciones efectivamente rcali7.adas en el periodo 
S. Comprobar la adecuada presentación y revelación en los estados financieros 

c) Técnicas ele cn1d11or1a a ttfllt::,1r ~" al rt.•\•1.uú11 d1..•I t.irc.•a Je cuenta.<; y docume111os por 
cobrar. 

Las pruebas de car3ctcr sustantivo mencionadas a continuación se describen cnunciati .... a mas 
no limitativamente. ya que con estas pruebas se pueden cumplir los objetivos de auditoria 
descritos anteriormente 
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- Inspección de l{t__p_g_c_l_J_rn.~'l!m;i.Qn.- ConsisJc en Ja revisión de los documentos que amparnn 
a Jas cuentas por cobrar con el objeto de verificar su propiedad. o bien la revisión de Jos 
cobros posteriores 

Como generalmente las cuentas por cobrar se originan por ventas cfc..-cruadas n crédito, 
deben de estar arnparada.s ya sea de una f'actura, nota de venta o contrato_ Con c.."'Sto. el 
auditor debe de revisar Jos siguiente. 1 - el documento debe de estar firmado por el 
comprador y aprobado en cuanto a cantidades. precios y condiciones. por el dcpanan1cn10 
de ventas; 2 - Ja constancia de que los ankulos materia de operación. hayan salido dcJ 
almacén y se hayan entregado al clienre. 3.- de que se haya expedido Ja factura 
correspondiente~ y 4 - de que el e.argo a Ja cuenta del comprador se haya hecho 
oponunamenre durante el mismo c..'jercicio que la origina 

- Confinn~n - Este procedimiento se considera el mas cfc..-ctivo para comprobar la 
autenticidad de las cuenras por cobrar Es el envio de cartas donde el cliente corrobora o 
aclara cJ saldo que tiene a su cargo con Ja empresa auditada Existen dos mC1odos para 
efectuar la confirn1ación de saldos el positivo. que consiste en dirigir al clicnre la petición de 
que confinnc de manera escrita al audiror el saldo indicado o de que se haga constar en que 
consisre un su inconformidad. y el negativo. saldo indicado en Ja confirmación enviada Sin 
embargo. debe considc:rarsc que este procedimiento no es solo c:I envio de las 
confirmaciones a los deudores sino además se debe dc..-jar evidencia suficicnrc y competenre 
de este asi como Jos rcsuhados obtenidos 

EJ resumen de la circulan7..acion es el p."1pel de trabajo que realiz.a el auditor donde se 
controlan las solicitudes de confirmación enviadas v las conrestaciones recibidas, verificando 
el alcance del proccdm1iento y de los resulr~dos ob1cnidos Esto~ r-csultados son 
propiamente el resultado de Ja prueba. ya c¡ue ~e efcctUa una clasificacion de acuerdo a las 
respueslas obtenidas y certificarlas en confonncs. inconformes. dcvuclra" por el cuneo y no 
contes1adas Por ultimo. en Jos ca.sos de solicitudes no contestadas o devueltas por el conco, 
deben efecruarse un .segundo envio de la confirmación 

- Verificación d_c--.J::_ol>_r.~l-~ J.~-Q~L~riQfg:~ - Una vez efectuada fo revisión de las cucnlas se 
efcctUa otra revisión, en ocasiones de nmnera selectiva, de Jos posibles cobros efectuados 
por los deudores en el c1crcicio siguiente al de la audiroria para verificar que Ja deuda se esta 
pagando y asi evitar que posiblemente sea considerado como cobro dudoso 

-~__Lo_9_ación d~__!a_¿\!Jligu_c~ad_c.!_~los ~ª-1.!f_Q.L~Q_f!...!_'1._Q_Q~lllllS!lJit_-.:j_Qn_d!.·__!_e~p-~J.!!9 - Es el 
verificar que Jos documentos soponen la antiguedad de las cucnlas por cobrar e investigar 
las situaciones que pueden estar provocando el atraso por panc de los clientes para liquidar 
sus adeudos 

- Declaraciones.- Cerciorarse que en Ja cana de declaraciones de Ja administración se 
indiquen los aspectos relevantes sobre las cuenlas por cobrar. 
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- ~nrnº2.ry_y_MexcJaci<:m - Es revisar que tanto en los estados financieros como en sus 
notas ·sean pr-csentmfns y re~ulados de conformidad con Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados los aspectos de lns cuentas por cobrar. Algunas revelaciones de los 
estndos linnncieros sobre las cuentas por cobrar sorr 

• Clasificación apropiada 
• Gravñrncnes en caso de cxis1ir 
• Operaciones y saldos con partes r-clacionadas 
• Clientes principales 
• Importe de las cuentas por cobrar en moneda extranjera si existen 

d) lmportancu.1 ele.• /o.'\· /'rr>L·c.•d1mu•11to.'li de.• A11dlforu1 Aplu ... ·tu.lo.'\· sohrt! el área Je (·11e11la.'> por 
Cobrar 

. 1) Inspección de la documentación 
El ef"ectuar una inspección en la documentación que ampara las cuentas por cobrar. sirve 
principahnc..~tc para corroborar que los controles establecidos por Ja empresa en este aspecto 
están siendo cumplidos y aplicados correctamente. ya que si las facturas o Cf"t~ditos 
otorgados son de acuerdo con los lineamientos establc..~idos no habra problemas en el cobro 
de los mismos 

Por otro lado. si al revisar los documentos o soporte de las cuentas por cobrar se preseman 
situaciones anormales como 

• Facturas expedidas a clientes ficucios 
• Importes de créditos superiores a los estipulado!-. 
• Descuentos o rebajas otorgados sin previa au1ori;_ación 
• Ventas a cn~dito efectuadas sin documentación sopone 

Estas pueden significar problemas en la correcta aplicación de los controles interno. Jos 
cuales no son facilcs de identificar por que pueden ser cometidos por personas encargadas 
de la ejecución de los controles, por lo que el auditor debe considerar la manera adecuada de 
inf"onnar estas situaciones a los nivele!>. apropiados de la empresa 

2) Confirmación de los SaJdos 
Como se menciono anterionnente. este procedimiento es el mas cf"ectivo para comprobar la 
autenticidad de las cuentas por cobrar y es por cs10 el que debe ser efectuado corrcctamcmc 
por parte del auditor para confiar en Jos resultados obtenidos en este procedimiento 

Derivado de Jos resultados ob1cmdos de las confirmaciones recibidas y resumidas en el papel 
de trabajo llarraado .. Control de Circulari7.acionº. el audilor comprueba la autenticidad de las 
cuentas por cobrar que fueron contestada de manera conforme. pero por aquellas que fueron 
contestadas con incof"ormidad se debe aclarar esta situación con los funcionarios de la 
empresa encargados de esta .:irca ya que las diferencia manifestadas por el clieme pueden 
derivar en errores o irregularidades al momento de los registros por parte de la empresa y 
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con esto tener y presentar infi:>nnaciún diferente a los estados financieros Tan1bién por 
aquellas confinn'1ciones sin firmar o r<.."Cibidas por fo cmprc~t se les debe considerar sin 
validez ya que deben contener In finna y de prcforencia un sello del clicnrc para tener plena 
certeza de que el cliente esta contestando Ja confirmación y además dchen ser enviadas 
dirccramentc por el auditor para así evitar posibles manipulaciones a las confirn1acioncs de 
manera intencional por parte de la empres.a 

Por aquellas confirntnciones que no fueron contestadas por el clicnlc o que fueron dcvuehas 
por el corn. .. ~ por- errores en Ja dirección. se debe efectuar un segundo envio considerando Ja 
posibilidad de efectuzulo pcr-sc..-,nalmcntc por el auditor y a Jo mejor conocer Ja causa de que 
no se contesto la confirmación por parte del cliente o investigar la causa de fa devolución 
por el correo para su COrTt."Cción y su posterior envío ,\demás !>e deben efectuar 
procedimicnlos llamados supletorios que puedan comprobar o verificar la autenticidad del 
saldo como son las integraciones dcJ saldo o los cobros posteriores al ejercicio auditado 

Por ullimo. en los casos que Ja empresa solicita al auditor que no confirme cicnas cuentas 
previamente seleccionadas este deber& evaluar esta limitación y si es de tal forma imponantc 
se deberá expresar una salvedad o absrenerse de opinar 

3) Comprobación de Ja antigucdad de saldos y verificación de cobros posreriores 
Esros cobros posteriores son importantes para conocer Ja rotación de fas cuentas por cobrar 
o ver Ja posibilidad de crear la'> 1·escrvas para cuentas de cohro dudoso lo anterior se deriva 
de que en ocasiones el otorgamiento de crCdilos se efcctua sin estudio previo del futuro 
cliente el cual. en ocasiones, por el ,"!tan de vender puede rc.-.uhar pcrjud1ci;tf a Ja empres.a 

También pueden presentar situaciones de otorgamiento de crcditO!> a Junc1onanos o (amigos 
o tit1nilinrc!>) los cuales no son pagados durante CJcrcicios. por Jo que estas cuentas debc..an ser 
depurada!> de la cartera por su incobrab1Jiadad 

Con la verificación de Jos cobros posteriores se puede aconsejar a la empresa sobre aquellas 
que fueron revisadas y las cuales no han presentado cobros duranre el ejercicio posterior al 
auditado para que se efectúe una revisión sobre esa cuenta y que averigue las situaciones 
que están molivando las faltas de pago por parte del clicme y considerar las medidas 
necesarias para evitar una incobrabilidad de la cuenla 

3 - Inventarios 

a/ (·onct.>pto 

El rubro de Jos inventarios lo cons1icuycn Jos bienes de una empres.a destinados a Ja venta o a 
la producción para su posterior venta. tales como materia prima. producciOn en proceso. 
aniculos tenninados y otros materiales que se u1iliccn en el empaque, envase de la mercancia 
fas refacciones para mantenimiento que se consuman en el ciclo normal de -operaciones en la 
dctenninación del valor- de los inventarios que intervienen varios factores cuya combinación 
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a producido dos sistemas <le valuación. En un caso las erogaciones se acumulan en relación a 
su origen o función y en c..-1 otro en cunnlo ni compo.-tnmiento de las mismas 

En tém1inos gcm:ralc..•s los sistemas se refieren a 1) costo!\ incurridos directa o 
indirccl;:Uncntc en Ja elahoración independicnlcmentc de que estas ~ca.n características fijas o 
variable~. en relación al volumen que se produ:r.ca y 2) costos incu.-ridos en la elaboración. 
eliminación de aquella erogaciones que no varíen en relación del volumen que se produzcan 
por considerarlas como gastos de periodo 

h) Oh.1e11'-o 
De acuerdo con el boletin 5 120 de Norm:ts y Procedimientos de Auditoria. Jos objerivos de 
auditoria aplicables al arca de inventarios 

J. Compraba.- su C.""Cistencia fisica 
2. Verificar que sean propiedad de la empresa 
3 Determina.- la existencia de gravilmcnes 
4 Comprobar su adecuada valuación. tomando en cuenta que no exceda a su vale.- de 

realización 
5 Cerciorarse que haya consistencia en la aplicación de Jos mCtodos de valuación 
6 Comprobar la adecuada presentación y revelación en los estados financieros 

e) Tt!c111ca.<> df! A 11d11or1t1 a 1111/t=ar t.•11 la revts1á11 del Urt_•u de un'f.•111ur10.\. 

Las pruebas sustantivas que se mencionan a continuación se descnbcn de una manera 
enunciativa mas no lrmitntrvas. ya que con estas pnJehas se pueden cumplir los objetivos de 
auditoria de~ritos anteriormente 

• .Pro_p~9:n:~ Se deheril comprobar que Jos inventarios presentados en los estado financiero 
son propiedad de la empresa, mediante Ja inspección de la documemación comprobatoria 
correspondiente 

• ~xistcncia e in11;__grit;f_<1:d 
1) Evaluación de Ja planeación de la loma fisica de Jos invemarios Es el cerciorarse de que 
existe una adecuada planeación de Ja toma lisie.a de los inventarios. Ja cual debe de estar 
documentada mediante instf"UCtivos que deben de ser del conocimiento de las personas que 
realizaran la toma fisica del invemnrio Esta planeación debe de cubrir Jos siguientes 
aspectos 

• ~?~~~g¡g ~ric~sq§~~~reg:1~ ~\3f~Ü~fj~ :~Fcg~¿a 1X ¡~g1¿i~gw3~~0~\~=Yaf~~~?dfsc q1~~ 
lo integren 

• Participación de personal capacitado con conocimien1os de las caraclcristica de los 
inventarios 

• Procedimiento para la identificación de los inventarios dañados o de lento movimiento 
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• Medidas para asegurar la corrección de los conteos como mc'.'.us de control. segundos 
conteos. etc 

• Controles sobre el cof1e de f'orma. ... incluyendo mnrbelcs y listas e.Je inventarios. 
Medidas para el control de existencias que tengan movimiento durante el inventario 
fisico. 

2) Observación del inventario fisico - Consislc en la presencia fi!.ica del auditor par-a 
corroborar los procedimientos establecidos por el auditor para la roma de Jos inven1arios 
pr-eparados por la empresa se estCn aplicando de manera correcta y adcmii.s aplicar la 
pruebas que el considere necesarias según el alcance determinado para comprobar la 
corrección del inventario fisico 

3) Revisión del cone de operaciones - Es la rt.~isiUn que reali7..a el audilur par-a verificar la 
adecuada r-elación del inventario fisico y el inventario s.cgün contabilidad considerando el 
cof1e de las operaciones tanto de recepción como entrega de mercancías para quedar 
registradas en el periodo correcto Además de este cune se refiere a movimientos in1ernos 
entre almacenes o departamentos. 

4) Comprobación de Ja sumarizacion y conteo de los invemarios frsicos Una vez terminada 
Ja torna de los inventarios se deben aplicar los siguientes procedimientos 

• Verificar los cortes de los marbetes utili.r..ados asi como las cantidades en los mismos 
contra Jos listados correspondientes para cotejarlos y corregir las diferencias encontrados 

• También efectuar una comparación entre las unidades contadas por el auditor dentro de 
sus pruebas selectivas contra los listados y marbetes utili7..ado ... para verificar las posibles 
diferencias encontradas 

- Pruebas de Valuación del lnventanu 
En base a Jos costos unitarios calculados. verificar que los inventario!-. se encuentren 
valuados de acuerdo con principios de comabilidad generalmente aceptados aplicados de 
maner-a consistente 

Además se debe considerar Ja eficiencia de Jos sistemas de valuación utilizados por Ja 
empresa de acuerdo con sus necesidades y que se cncucmrcn debidamente nu1ori7..ados y que 
los valores no excedan de sus valor de r-cali7..ación 

- Determinación y vcrific~s_i_ó~_e_l;t_~ csti!)mciones p..ru:._pcrdidª-.ff_c~lor dtl<;>__,~t~ario~ 
El auditor-. derivado de las situaciones observadas durante la toma frsica de Jos inventarios • 
se debe evaluar las condiciones en las que se encucnrran alb7Unas pat1cs integrantes del 
inventario y posible considcr-ación como inventario obsolclo • dallado o de lento 
movimiento. 
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Las condicionC.'i, que pueden ocusionar la detenninnción de la.<J situaciones antes des,critas 
pueden ser: 

• Mal estado fisico 
• Obsolescencia por cambios lccnológicos. can1bios de moda • cte. 
• Limitación parn su reposición por cambios en Jus condiciones del mercado 
• Lento movimiento o exceso en existencias 
• Que no sea utilizado en fürurns producciones 

Derivado de un estudio sobre las condiciones antes descritas considerando los volúmenes 
dctenninados de los invcn1nrios. se comentara con la empresa Ja posibilidad de perdida de 
valor de los invcnlarios con la creación de una estimación suficiente para absorber estas 
perdidas 

- Declaraciones de la Adminisuaci_ón 
Verificar- que en Ja caMa de declaraciones de la administración se indiquen aspectos 
relevantes al inventario tales como el método utili;.ado para la vaJuación del mismo y la 
consistencia en su aplicación asi como Ja exislencia de gr-avamcncs y restricciones 

• Prescnt_a_9ón y R_evelaciór!._ 
Cerciorare de la adecuada prcsenlación y revelación de estados financieros de las siguientes 
situaciones 

• Principales gn.Jpos que in1cgran los inventarios 
• Métodos de valuación ulili; ... 'ldos para Jos inventarios y su debida autorización y 

continuidad en su aplicación 
• Gravámenes sobr-e Jos inventario~ 

• Propiedad 
Uno de los puntos mas imponantcs es Ja verificación de los documentos que respaldan las 
adquisiciones de Ja empresa y asi evitar mercancia la cual no este respaldada y que pudieran 
ser- transforida de olros almacenes para coincidir en la toma fisica contra los listados de 
contabilidad Ademas esta documentación es importanrc para Ja determinación de los costos 
por los posibles gastos adicionales que pueden incluirse en el costo como fletes y gastos 
aduanales 

• Existencia e Integridad 
Dentr-o las pruebas para comprobar Ja existencia e integridad de los inventarios de Ja 
empresa la mas importante es la pr-escncia del auditor de Ja toma fisica de los mismos y la 
supervisión de todos Jos procedimientos aplicados en su rcali7.ación. 
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Primeramente es importante la verificación del programa elaborado por la empresa para la 
toma del inventario. ya que este programa mencionas las personas que participara en el 
mismo. tanto de contabilidad como de Jos almacenes. los que se integrara para los conteos. 
las personas designadas para trabajar en las mesas de control. Donde !ie verificaran Jos 
marbetes utilizados en el primero y segundo conteo y el cotejo de los mismo para Ja 
verificaron de las diferencias. Esla verificación es muy importante porque si no es respetado 
como esta disci\ado originalmente puede provocar desconfianza por parte del auditor y In 
elaboración de observaciones y hasta una posible salvedad por parte del auditor. 

La importancia radica en que pueda suceder que la empresa cambie por personal que conoce 
detalladamente Jos almacenes y puede ocultar mercancías con problemas de movimiento o 
desvinuar la infonnaci6n sobre estado que pudieran tener otras y así evitar la consideración 
de estas mercancías para la creación de cstimmciones que pueden ocasionar gastos por la 
perdida de valor de estas 

Una vez realizado el prugrama de inventarios de la emprCS&y el auditor puede p.-esenciar lm 
torna fisica. da una scsuridad de que el trabajo se esta llevando a cabo y con una seguridad 
razonable sobre Jo registrado. ya que verifica que las mercandas cstCn en buen cs1ado. que 
el atmacen se encuentre bien ordenado y que permita una rápida y filcil observación y conteo 
de los articulas. Adetnas. aplica de manera selectiva pruebas sobre algunos aniculos para 
que. de acuerdo con los alcances dctcnninados en Ja empresa puede satisfacerse de que los 
p.-ocedinlicnlos han sido aplicados correctamente 

TambiCn dentro del trabajo de la presencia del auditor en la toma de Jos inventarios. se debe 
verificar el correcto conc de los movimientos para c:i..·11ar que puedan S>Cr incluidos en un 
periodo diferente al que les deberla de corresponder 

Esta situación se puede dar cuando existen entregas de mercancias a clientes o rcccpción 
de los materiales por parte de los proveedores al inicio o durante el transcurso del 
inventario. los cuales sino son separados oportunamente. pueden ser considerados dentro de 
los conteos. 

Lo anterior puede provocar diferencias contra los registl"OS de contabilidad o en una 
situación extrema. Ja compai\ia puede utilizar estas en1radas o salidas para ••cuadnu·" .. sus 
registros con las existencias y así evitar diferencias significativas ocullando desivios de 
mcrcancias u otros situaciones anormales que pudieTan provocar observaciones poi" par1c del 
auditor. 

Por ultimo. dent.-o del trabajo ef"cctuado por el auditor en Ja toma del inventario., esta la 
verificación de los documentos utilizados por la empresa para determinar cuales son los 
últimos utilizados en el ejercicio y Jos primeros a ulilizar en el ejercicio siguiente. Este 
trabajo va desarrollado a la par con el descrito con el punto anterior. ya que la secuencia de 
Jos documentos utilizados para las ultimas entregas y recibos de mercancía debe de coincidir 
con Jos registrados en Ja contabilidad; pero como en ocasiones aJgunas empresas solicitan el 
dejar una cierta cantidad de fonnas en blanco. sobre todo si el inventario se realiza unos días 
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antes del cierre del ejercicio. ~e debe efectuar la revisión sobre si esas fonnas fueron 
utilizadas en su totalidad y por aquellas que nos se utiliz..aron verificar su cancelación o 
preceder n cancelarlas. 

• Pruebas de valuación del inventario 
Partiendo de las pn1ebas fisicas tomadas durante In toma del inventario. se verifica la 
correcta valuación de Jos artículos con los costos unitnrios detenninados tanto por el auditor 
como por la empresa para verificar su correcta aplicación o las posibles diferencias 
encontradas. Es importante verificar que la compai\ia este utili7.ando unifof'TTlcmente el 
método de valuación de inventarios de los periodos anteriores en el ejercicio auditado o si 
existió alglln cambio observar la solicitud respectiva n las autoridades de acuerdo con las 
leyes respectivas También en estas valuaciones se verifican los artículos contados por el 
auditor y Jos registros de la compañia y si exi5tan diferencias puede suceder lo mismo que 
los señalado antcrionncnte 

4 - Activos FijQs 

a) Co11c~pl<> 

Los activos fijos. también llamados inmuebles. maquinaria y equipo. son bienes tangibles que 
tienen por objeto a) el uso o usufructo de los mismos en beneficio de la entidad. b) la 
producción del os artículos para su venta o para el uso de la propia entidad. y c) la 
prestación de los servicios de la entidad. a su clientela o publico en general La adquisición 
de estos bienes denota el propósito de utih7_."lrlos y no de venderlos en el curso norma de las 
operaciones de la entidad 

De acuerdo con principios de contabilidad. las inversiones en inmuebles. maquinaria y 
equipo deberñn valuarse al costo de adquisición, al de construccion o. en su caso. a su valor 
equivalente 

El costos de adquisición incluye el precio neto pagado por los bienes. sobre la base de 
efectivo o su equivalente. mas todos los gastos necesarios para tener el activo en lugar y 
condiciones que permitan su funcionamiento. tales como los derechos y gastos de 
importación. fletes. seguros, gastos de instalación. etc El costo de construcción incluye Jos 
costos indirectos incurridos en la n1isma. tales como materiales. mano de obra. costos de 
planeación e ingenieria. gastos de supervisión y administración. impue!>tos y gastos 
originados por prestamos obtenidos espccificamcnte para este fin, que se devenguen durante 
el periodo efectivo de la construcción 

h) (}h_Jetnvu 
De acuerdo con lo que se menciona en el Boletín 5150 de Normas y Procedimientos de 
Auditoria. Jos objetivos de auditoria aplicables al arca de activos fijos son 
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1. Comprobar que existan y estén en uso 
2. Verificar que sean propicdnd de la cmp.-csa 
3. Verificar su adecuada valuación 
4. Comp.-oba.- que el computo de Ja dcpn .... "Ciación se haya hecho de acuc.-do con métodos 

aceptados y bases .-azonahles 
S. Comp.-obar que haya consistencia en el método de valuación y en el calculo de la 

dep.-eciación. 
6. Determina.- las gravñ.mcncs que existan 
7. Comprobar su adecuada presentación y .-cvelación en los estados financieros 

e) Téc111<:as dt• A11d11or1u u 1111/1:ur t•n lu rc!'l."l.\"IÓn Je/ Urc!a Je Acfl\YJ.'í Fyo.\· 
Las pruebas sustantivas que se mencionan a continuación se describen de una manera 
enunciativa mas no limitativa. ya que con estas pnacbas se pueden cumplir los objetivos de 
auditoria descritos anterionnente 

- Propied.!l..!:1 - Para comprobar la propiedad se debe verificar la documentación que ampare 
las adquisiciones de Jos activos fijos como son escrituras, títulos de propiedad. factuf"as, etc 
así como las respectivas autoriznciones que amparen estas adqui!>iciones Adicionalmente se 
pueden verificar cienos proct..-dimicntos de control como coti;.aciones o pedidos autori.r..ados. 
recepción de bienes, procesos de construcción y traspaso de construcción en pn>ccso ha 
terminado 

- Existencia ~ts.&ri_Qit_(,I - Para la vcnficación de estos punto!'. se debe proceder a revisar lo 
siguiente 

1) Examinar si la!> alta!'I. de acti.,,..us representan adquisiciones o reposiciones comprobando, 
en su caso que los bienes sustituidos hayan sido cancelados cunrablcmcnte 

2) Reali.r.ar una inspección fisica en la planta para la comprobación de que los bienes existen 
y está.o en uso Adicionalmente se puede dctcrTTiinar por aquellos activos deteriorados, 
abandonados o con imposibilidad de utiJj7_.acion de adecuado registro a su valor de uso o de 
realización 

3) Comprobar por aquellos bienes en proceso que se encuentren aun inconclusos y no estén 
siendo utilizados 

- ValuaciQn - PrimcJ"amente se deben revisar que los métodos de registro utilizados sean 
aplicados de una manera consistente en cada ejercicio (contabili7...aron de las adquisiciones, 
capitali.r.acioncs y depreciación) y que estén de acuerdo con principios de contabilidad 
Cuando existe construcciones o instalaciones reali.r .. adas se debe revisar la manera de manejo 
de las ordenes de trabajo con el objeto de juzgar si los cargos efectuados son adecuados 
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Para esto se puc."dcn revisar las ndquisicinncs o consumos de materiales utili7.ados. los caTgos 
por mano de obra. una udc:cuada asignación de los gastos indirectos y la correcta aplicación 
de otros costos incu1Tidns, todos estos cotejndos comrn crogncioncs aprobadas inicialmente 
para nclnrnr con los funcionarios responsables las posibles diferencias dc..-tcrminadas 

Adicionalmente. se debe efectuar la revisión sohrc los c.'1.lculos de la depreciación. su 
correcto registro y su aplicación a los 1 csultadns del periodo cnrrespondicnlc 

Una de las p:1ncs mas imponantcs dentro de la revisión de los activos fijos es la que 
concierne a la actuali7...nción del consto histórico. la depreciación acumulada y su 
correspondiente efecto en los resullados del ejercicio, ya que se debe revisar la correcta 
aplicación de los ajustes por can1bios en el nivd general de indices, utili.7....;:u1do factores de Jos 
Índices Nacionales de Precios al Consumidor 

Los factores se deternlinan tanto de los indices ccuTcspondientes a los valores históricos en 
f'unción de Ja an1igucdad de las panidas ohjc10 de la actuali7..ación según las fechas de 
adquisición o construcción, como Jos indices coTTespondicntes al periodo a actuali:t.ar las 
cifras 

Otro de los aspc..~tos a revisar por pane del auditor es el correcto registro de la utilidad o 
perdida resultante de venias o retiro de activos y la debida cancelación de la depreciación 
acumulada correspondiente hasta ta ÍL~ha de la venia o el retiro Por ultimo. se debe 
verificar que Ja compañia tenga adecuadamente protegidos y asegurados sus activos en caso 
de algún siniestro 

- PeclaLasion~ __ Q.c_!_a_Ai.1!!1in~_[_a<;~@ - Verificar que en la carta de declaraciones de Ja 
administración se indiquen los aspectos relevantes al activo fijo, según circunstancias 

- Presentación y rc_y~a..9._QJI - Verificar que se haga una presentación y revelación adecuadas 
en los estados financieros sobre los !>1guicntcs aspecto-. 

1) Principales grupos que integran el nJbro de activos fijos 
2) MCtodos seguidos y vidas útiles estimadas, para la valuación y depreciacion de los activos 
fijos. además cuando sea aplicable. revelación y justificación de los cambios habidos en Jos 
métodos 
3) Presentación de cifras actualizadas en los estados financieros. en función de que las 
disposiciones normativas vigente de los principios de contabilidad 

ÚJ lmpor1uncie1 dt• lo.\· prc><.·t•d1n11~111os de A tubtona apluxulo .... \c>hrt• al cirt•a dt• Acll\.'CJ.<r /•ljo_ .. -

1 .- Propiedad 
Debido a que las erogaciones relacionadas con los activos fijos pueden clasificarse como 
adquisiciones. renovaciones o mejoras y reparaciones. este proccdimicnlo puede parecer 
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sencillo. pero es muy imponnntc ya que permite verificar que dnda activo comprado sea 
auténticnmcntt! de la empresa y rcgislrado correctamente. 

Con esto determina el tratamiento adecuado con el cual se deducir.;) esta inversión por pane 
de la empresa ya que si se trnfa de adquisiciones o renovaciones el consto se incluye dentro 
de Jos activos fijos Jos cuales se dt..--ducirán por medio de Ja depreciación auroriz.ada 
confonne a las leyes fiscales. pero si los gn.slos corresponden a reparaciones. estas deben ser 
consideradas directamente en los gastos de la empresa. Además se deben de contar con 
expedientes individuales por tipo de cambio donde se archiven toda la documentación 
relevante a las adquisiciones y mc..-jorus incluyendo Ja autori7 .. .ación de panc de funcionarios 
dela empresa para la adquisición de Jos bienes con lo cual puede ser otra manera de comrol 
por parte de la crnpresa y ayudar nJ auditor a tener una mejor certCL.."1 sobre la propiedad de 
estos activos 

Es por esto que cobra imponancia Ja revisión que soporta las erogaciones relacionadas con 
Jos ac1ivos fijos de la empresa. ya que ademas con esto se comprueba que los documentos 

están a nombre de la misma y así evitar que pudieran ser consideradas gastos no ef"cctuados 
por la empr-csa 

2.- Existencia e Jmegridad 
Dentro de este procedimiento el principal objetivo es el cor-roborar que la empres.a posca 
estos bienes y que Jos lcnga en uso. pero pueden exisitr algunas dificullades para el audilor 
en la comprobación fisica de los activos fijos propiedad de Ja empresa como el que Ja 
maquinaria se encuentre trabajando o por su funcionamicnlo sea imposible su observación. 
pero para esto se puede apoyar el auditor en el expediente de lo~ activos mencionando 
anteriormemc, ya que en este c:-;:pcdiente suelen anexarse reportes pcnodicos sobre el es1ado 
en que se encuentran trabajando las maquinas o si se debe efectuar reparaciones o 
definitivamenlc can1bios o en sus partes para su mejor funcionamiento 

Con cs10 y, obviamente cuando las situaciones Jo pcnn.itan. en Ja inspección fisica de Jos 
activos fijos propiedad de la empresa. el auditor- comprobara que si existen y es1an en uso los 
activos Por aquello observados que se pudieran encontrar abandonados o fuer-a de uso es 
posible sugerir ajustes por bajas de equipo con su debida aplicación contable apegado a 
principios de contabilidad 

Lo anterior cobra importancia en aquellas situaciones en que por errores o hasta por 
irregularidades por parte de los funcionarios de la entidad. en los estados financieros s.e ha 
prcsemados Jos que fueron adquiridos o registrar inversiones las cuales aun no han sido 
enviada o estar en posibilidades de usarse por composturas. todo esto con el posible 
propósito de aumentar las inversiones prescnradas y mejorar- Ja situación de Ja empresa en 
una posible compra de Ja misma para amparar el valor de la compra el cual realmente es 
inferior 
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3.- Vnluación 
Una de las pnrtes fum.huncntnles dentro de la revisión de los activos fijos propiedad de la 
empresa. es lo conccn1ientc a la valuación de los mismos desde su adquisición a..."ií como de 
los gastos cCcctuados en la misma y adcmñs por el calculo de la depreciación que será 
deducida por la empresa durante la vida aproximada de utilidad de bien adquirido 
Primeramente cstn valuaciún dchc considerar en la adquisición del bien el importe correcto 
del mismo el cual será la hase para efectuar In deducción del mismo en el transcurso del 
tiempo de vida de este Posteriormente la valuación deberá registrara adecuadamente la 
reposiciones o mejoras que pueda sufrir el activo con lo cual modificara su valor y por 
consiguiente el valor de la dt.·prLaciación a deducir por la empresa 

Una vez registrado el valnr del bien. el siguiente procedimiento a revisar por par1e del 
auditor es el correcto registro de la depreciación el cual primeramente debe de SCT 

autorizado y no sufrir modificaciones posteriores a menos de que exista una posterior 
autorización. Este calculo debe ser efectuado con apego de prefeTencia a los limites 
establecidos por las autoridades fiscales para asi evitar posteriores problemas en los cálculos 
de impuestos. 

Ademas. este calculo tiene gran importancia dentro de los resultados de la empresa ya que 
su deducción se divide entre los periodos de utilidad del mismo por lo que el desembolso en 
los resultados no se refleja en un solo ejercicio Con esto. e..">te procedimiento tiene mucha 
imponancia en los resultados que se deseen presentar ya que sino la empresa no efectUa un 
adecuado calculo de la depreciación. el efecto en resultados puede ser menor del que debiera 
pcf'o el efecto que tenga en resultado~ de ejercicios posteriores sera mayor y con esto 
ocultar resultados reales para cada ejercicio 

Por uhin10 .. el auditor debera verifica• el correcto calculo de la actuali7 ... '1Ción de los activos 
conforme a los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, donde se establece que 
debido a los efi .. "Ctos de la mOación. las inversiones deben de actualizarse en base a factores 
derivados de Jos Índices de Precios al Consumidor. por lo que se debertl revisar la adecuada 
aplicación de estos factores y la prc~cntación adecuada de la información. ya que si no se 
realizan estos cálculos el auditor puede presentar una opinión con salvedades dentro de su 
dictamen 

11. PASIVO 

a) Co11cc!pto. 
El pasivo comprende obligaciones prc~entes provenientes de operaciones o transacciones 

pasadas. tales como: la adquisición de mercancias o servicios. perdidas o gastos en los que 
se ha incurrido, o por la obtención de prcslamos para el financiamiento de los bienes que 
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constituyen eJ activo. Los principales conccp1os comprendidos denlro de las cuentas y 
documenlos par pagar son: 

1. Adeudos pur Ja adquisición de bienes o SCJ"Vicios. inheren1es a las operaciones princip<1Jcs 
de la empresa.. como son las obligaciones dt.....-ivadas de la compra de mercancías para su 
venia o proccsamienlo. 

2. Adeudos por la adquisición de bienes o servicios. paro:i consumo o beneficio de la empresa 
misma. 
Prcs1amos provenientes de las instituciones de crCctilo. de paniculares, de compaflias 
filiales. de accionistas o funcionarios. etc. Representados por adeul.Jos obtenidos a lravés 
de contratos fonnales de crc.~dito, como por adeudos amparados por simples títulos de 
crédito. o bien por créditos no docun1cnlados en los cuales no exista un convenio cscrilo 
acerca del vencintiento 

4 Pasivos proveniemcs de obligaciones contractuales o en positivas como son sueldos. 
comisiones. rcgalias. ratificaciones. impuestos retenidos o cargo de la misma empresa. 
participación de utilidades a los trabajadores. ere 

El pasivo se clasifica de acuerdo a su fecha de liquidación o vencimicnlo, en pasivo a cono y 
largo plazo El pasivo a corto plazo es aqud que se liquidara en un año. en el curso normal 
de operaciones Consecuenrcmenrc el pasivo a largo plazo esta representado por los 
adeudos que su vcncimienro se.a posterior a un año, o al ciclo normal de las operaciones si 
este es mayor 

Los adeudos que tienen origen en Ja compra de mcrcancias o servicios surgen en el 
momento de toma posesión de las mercancía!> o recibir Jos servicios En el caso de 
prcstwnos obtenidos en efcc1ivo el pasivo debcra registrarse por el impone recibido o 
ulili7..ado Si hubiere una porción de prCstamo de que no se hubiese dispuesto. esta no deberá 
reflejarse en el balance como ni como cuenta por cobrar 

Cuando se firman documentos amparando compras a crédito. deberá registrarse de 
inmcdialo tamo la adquisición del activo. corno el pasivo corrcspondicn1c_ por el impone 
tolal de la operación 

Los pasivos pagaderos en moneda extranjera deberán ser convenidos a moneda nacional aJ 
tipo de cambio oficial vigente a la rccha del balance 

hJ Oh.1e11vt,,.\. 
De acuerdo con el BoJetin 5 J 70 de Normas y Procedimientos de Auditoria. Jos objetivos de 
auditoria a llevar a cabo el examen de las cuentas y documentos por cobrar son los 
siguientes 
1 Comprobar que todos los pasivos que prescnla el balance general son reales y 

representan obligaciones de la cnlidad por aniculos recibidos. vendidos, o servicios 
prestados, etc A la fecha del mismo 
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2. Verificar que se incluyan todos Jos pasivos a cargo de la entidad por Jos impones que se 
adeuden a la íccha del balance general. 

3. Comprobar que los pasivos no estén garanti7..ados por gravátnencs sobre activos u otras 
garantías colatcr:tles a menos de <Jue a.si este indicado 

4. Comprobar que los pasivos están adecuadamente clasificados. descritos y revelados en 
Jos estados financieros. incluyendo sus notas. de acuerdo Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados 

e) Técnica.\· t/e a1u/1for1a a 1111/t:ar c.•n la rc.•t.-•1s1ón dt.•I área de cuenta.'f' y documentos ,por 

paJ:ar. 
Las pruebas ~srantivas c¡uc se mencionan a continuación se describen de una manera 
enunciativa mas no limitativa. ya que con eslas pruebas se pueden cumplir Jos objetivos de 
auditoria descritos antcrionnenle 

- Confianacióry - Es la obtención de una comunicación escrita de instituciones que hayan 
otorgado crCdi10 como proveedores. acreedores. afiliadas. etc 

Este proccdimienlo. al iguaJ que el utiliT..ado en las cuentas por cobrar. es el mas imponante 
ya que :'iC trata de una explicación de pane de un tercero sobre el adeudo que la empresa 
aduha tiene para con ellos y su información es muy dificil que se encuentre manipulada 

Adicionalmente a Ja contestación de la confirmación es recomendable Ja solicitud de un 
estado de cuenta en el que se detallen todos los movimientos que ha lenido la cuenta para su 
comprobación y conocimiento exacto de la obligación de la empresa auditada 

TambiCn si la cmprcs;1 tiene prestamos de pane de instituciones de crCd110 debe de 
solicitarse. y de hecho en los íormatos para la confirmaciones con los bancos se contempla 
esta situación. el describir Jos prestamos otorgados u otras operaciones de las que se derive 
alguna obligación de parte de la empresa 

Ademas se solicitara iníonnación a Jos abogados y otros asesores que presten sen.·icios a la 
empresa. sobre la existencia de juicios y responsabilidades a cargo de la misma. la situación 
que guardan las operaciones de las que pueden derivarse pasivo. incluyendo el monlo de Jos 
honorarios que .se les adeuden 

- Pagos Posteriores - Es el examen de la documentación de los pasivos pagados con 
posterioridad a Ja íecha del balance Esta revisión determina la existencia real de las 
8R'i§~83&1>'{fubªiS!1~~i'fef~b~g10 de que se están cubriendo y de que se est3.n registrando 

- Examen de Ja 12.QQJmem~~iQn - Es la inspección de la documenlación que ampara las 
obligaciones y deudas contraídas por la entidad. este examen se realiza cuando aun no ha 
sido contestada Ja confirmación solicitada y no se han eícctuado pagos posteriores de la 
deuda original y consiste en la revisión de Ja posible documentación que tenga Ja empresa 
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para amparar el pasivo como pedidos de compra. notns de entrada de la rncrcancia o hasta 
copias de las facturas que amparen la obligación. 

- Verificación d~l~n~Q_p._L&klJ;>_l\t~.- Revisión de las bases para el registro de los 
pasivos acumulados y de su calculo y estimación del saldo probable de una cuenta en base a 
In infonnación conocida. 

- Dcclaraª2n.~c.LJ-~___A_clmi.!"i~!fnf;jQn - Verificar que en la carta de declaraciones de la 
adntlnistración se indiquen los aspectos rclevanlcs a la cuentas y documentos por pagar. 
según las circunstancias 

d) hnpurtuncu1 e.Ir.! /o:-. prt>t..'L'tiln111..•11/o.'> Jr..• u11d11vr1u t1pbct1dtu .\ohrr.• t.•I uru dr..• c11e11/a.'\· y 
docume1110 .. '0 por /:Ja}.:Ur. 

• Confinnaciones 
De igual manera que el procedimiento efectuado dentro de las cuentas por cobrar. la 
confinnación para las cuentas pasivos cobra gran importancia ya que es el método mas 
cf"ectivo para comprobar Ja autenticidad de ras obligaciones que tiene la empresa con 
terceros 

Este tipo de confirmaciones se puede observar que la empre~ haya registrado 
adecuadamente todas sus obligaciones en el ejercicio auditado ya que Ja omisión de pasivos 
puede provoca,- que Ja infornmción contenida en lo!!. estados financicro!i. !'>Ca falseada al no 
tener la intención de pagar sus adeudos El auditor dchc 50licitar la confirmación de todos 
los pasivos por el seleccionados y en ca.so de que la c1nprc~1 no este de acuerdo con la 
circuJariLacion, se debcra considerar las necesidades de elaborar observaciones o has1a Ja 
posibilidad de cn1itir una opinión con salvedades si es necesario, ya que c'ta actitud denota 
las posibles irregularidades que pueda estar cometiendo Ja entidad auditada 

• Pagos Posleriore~ 
Este procedimiento tiene como objetivo el dar una segundad al auditor !i.ohrc la exis1encia y 
autenticidad de los pasivos que están a cargo de la empresa. así como la posibilidad de 
descubrir opel""acioncs registradas en el ejercicio posterior y que afecten el ejercicio que .se 
esta revisando po,- lo que este procedimiento se efectúa abarcando el periodo posterior al de 
la focha de Ja auditoria 

El examen de los comprobante de los pagos en cheque o en efectivo. factura o recibos que 
se recuperan al liquidar el pasivo. dan al auditor la seguridad de la existencia de los mismos. 
de que han sido pagados y de que se han registrados oponunamenlc en el periodo que le 
corresponde 

• Examen de Ja documentación 
Este procedimiento se Ja puede conoce,- como de aplicación .. supleatoria .. ya que se efccltia 
cuando el auditor no ha recibido contestación sobre las confinnaciont.·s enviadas a los 
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.acreedores d la empresa nudi1ad~ pero con este procedimiento el auditor puede comprobar 
la existencia de los pasivos a su cargo. 

Este examen puede ser :1plicado ºcn1zando la información obtenida en la revisión de otras 
áreas de los estados financieros que tengan relación con los pasivos con los inventarios de la 
mercancía. los invcr-sioncs a largo plazo por las adquisiciones de maquinaria y equipo o 
gastos de erogaciones y pendientes <le pagar. 

Con esta revisión se pueden observar ya sea copias de las facturas proporcionadas 
anteriormente a la empresa. o pedidos contenido todas las descripciones y condiciones de la 
operación rcali.7.ada con los cuales el auditor puede dar como buena Ja documentación que 
esta amparando las deudas Adicionalmente. por medio de las actas de asamblea de 
accionistas y del consejo de administración se puede proporcionar información sobre las 
deudas contra.idas por la empresa. las cuales fueron deducidas en estas asambleas o juntas de 
consejo 

111. CAPITAi ... CONTADLE 

u) ( ·onc~plo 

El capital contable es el derecho de los propietarios sobre los activos netos que surge por 
aportación de los duei\os, por transacciones y otros eventos o circunstancias que afectan una 
entidad y el cual se ejerce mediante reembolso o distribución De acuerdo a su ongen. el 
capital contable esta formado por capital contribuido y capital ganado o dCficit. en su caso 
El capital contribuido lo forman las aportaciones de los dueños y las donaciones recibida~ 
por la entidad. así como tamhiCn el ajuste a e~tas panidas por la rcp.:rcus1ones de los 
cambios de Jos precios El capital ganado corresponde al resullaúo de la~ actividade!'.i. 
operativas de la entidad y de otros eventos o circunslancias que le afecten El aju!l.te que por 
la repercusión de los cambios <le los precios se tenga que hacer a este concepto, forma parte 
del mismo 

Los valores relativos a todos los conceptos que integran al cnpital contable se cxprc!-oan en 
unidades de poder adquisitivo a la fc..~ha del balance 

b) Ohjelnvs de la A ud11or1a 
De acuerdo con el boletin 5190 de Normas y Procedimientos de Auditoria. los objetivos de 
auditoria al llevar a cabo el examen del Capital Contable son los siguientes 

1 Comprobar que los s.aldos y movimientos estén de acuerdo con la escritura constitutiva y 
sus modificaciones. el régimen legal aplicable y los acuerdos de los accionistas y de la 
administración. 

2 Verificar que los conceptos que integren el capital contable este debidamente valuados 
3. Determinar las restricciones que existen 
Comprobar su adecuada presentación y revelación en los estados financieros. 
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e) Técnica.,. de Auditoria ci realiuu en la n~v;_,·1óu del área de Capital Contable 
Las pruebas sustantivas que se mencionan a continuación se describen de una manera 
enunciativa mas no limitativ~ ya que con 1....~tn pruebas se pueden cumplir con los objetivos 
de auditoria descritos antcrionncnte. 

- ~-- Se debe verificar que los movimientos de capital contable estén autorizados y 
respaldados e inspeccionar el registros de las opcrnciones y de las posibles variaciones para 
comprobar que reflejen la estructura del capital real 

- Existencia e ln~r:M!m1.- Para la verificación de la existencia e inlegridad deberá efectuarse 
lo siguiente: 

• Efectuar un conteo de los títulos o en su caso una confirmación 
• Verificar que los cupones por dividendos pagados y los de acciones canjeadas haya sido 

cancelados 
• Examinar los testimonios notariales de Ja escritura constitutiva y sus modificaciones 
• Verificar que el pago de los dividendos se realice de acuerdo con lo estipulado en el 

acuerdo de los accionistas respectivos considerando su tratamiento fiscal 
• Comprobar que el capital suscrito se haya exhibido en la fonna acordada por los 

accionistas 
• Verificar que las aportaciones para fi.nuros aumentos de capital hayan sido acordadas por 

los accionistas 

- Valuación - Para el examen de valuación debera llevarse a cabo lo siguiente 

• Cerciorarse que los valores de todos los conceptos del capital contable estén de acuerdo 
con Principíos de Contabilidad Generalmente Aceptados 

• Adicionalmente. deberá. revisarse la actualiLac1ón de los mismos (expresados en unidades 
de poder adquisitivo a la fecha del balance) Para tal efecto se requiere contar con tal 
información relativa a Ja fc...~ha de las aportacmnes de los accionistas. cualquiera que sea 
su origen, asocio a la fecha en que se generaron las utilidades retenidas o las perdidas 
acumuladas. reservas de capital. etc 

• Verificar las reducciones de capital con el acuerdo de accionistas. vigilando el 
cumplimiento de las disposiciones legales. estatutarias y contractuales aplicables. asi 
como su tratamiento fiscal 

• Verificar que en el caso de ajustes a rcsuhados de ejercicios anteriores. hayan sido 
aprobados por Jos accionistas y se cumpla con lo dispuesto con el principio de 
.. consistencia·· 

• Cerciorarse que los dividendos comunes dc..-cretados pendientes de pago. asi como 
dividendos preferentes. una vez que las utilidades correspondientes hayan sido aprobadas 
por Jos accionistas. formen parte del pasivo correspondiente 
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- ~raci2n~L-d~-L~--~dn1tq!~_trn<;iQ.n.- Verificar que la carta de declaraciones de Ja 
administración se indiquen Jos aspectos importantes del capital contable. según las 
circunstancias. y que en la carta al Secretario del Consejo se incluyan todas las fechas de las 
sesiones celebradas durante el periodo auditado y hasta Ja focha del dictamen 

- Prescnt~~evej{l_c;?~Ó~ ~ Cerciorarse que se haga una adecuada revelación y 
presentación en Jos estados financieros de Jos siguientes aspectos 

• Detalle de Jos conceptos que integran eJ capital contable. incluyendo en primer lugar Jos 
que forman el capital contribuido seguidos de Jos del capital ganado 

• Carac1eristicas del capiraJ contable y restricciones 
Restricciones y otras rcsrricciones que afectan el capi1al contable con motivo de 
disposiciones JegaJes. acuerdos de accionistas. contratos de préstalllO o de otra indole. 

• Los movimientos registrados durante el periodo como capilaJ contribuido y del capital 
ganado se mostrara en el Estado de Variaciones de Capital Contable 

ú) /mporta1ic1a J._.. ku: />roced1m1t.'11lo.'f: J._.. A11d11or1u Ap/Jc"-uf"-" .\ohre el Urt.'a de COp1ta/ 
Contahle. 

J.- Propiedad 
Principalmente para el cumplimiento de este p.-occdimiento es nccesano Ja l"cali7....ación de una 
revisión sobre los libros de Ja emp.-esa donde esrén asentados Jos registros rcfe.-entes a los 
importes del capital social de Ja cmp.-csa asi como los posiblL-s movimientos de haya tenido 
en eJ ejercicio para que los .-egi~tros contables estCn !><>portados con las actas de asamblea 
respectivas AdicionaJmenrc se verifica dentl"o de Jos mismos ..-cgistros en los libros de la 
empresa que todas las operaciones .-eferentes aJ C.."lpital estén autorizados y debidamente 
respaldados por los asistentes a Ja asamblea para corroborar que todos estén de acuerdo con 
estos movimientos y evitar posibles registros erTóncos que no hayan sido aprobados para su 
aplicación y que esta situación no cause una duda s.ob.-e Ja autenlicidad de las operaciones 
registradas por pane de la contabilidad en este aspecto así como la presenrnción de 
información falsa o sin respaldo en los estados financie.-os presentados 

2.- Existencia e Integridad 
Dentro de este procedimiento es importante en primer lugar el obtener una constancia o 
verificar fisica.mcntc eJ total de tirulos o acciones que tiene Ja empresa registrados en su 
contabilidad y comprobar si en su totalidad los títulos suscritos se encuentran exhibidos y 
revisar la situación de aquellos que aun no lo han hecho ..\demás dcnt.-o de esta verificación 
se debe efectuar una revisión a fas actas donde se estipulen Jos lineamientos para el repano 
de los dividendos. de Ja emp.-esa apegados a lo establecido y descrilo en las mismas y las 
leyes fiscales y revisar por aquellos que han sido pagados y el canje y cancelación de los 
cupones respectivos 
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Por ultimo. se debe revisar detalladamente Jos testimonios notariales enrTcspondicntcs a Ja 
escritura constitutiva y lns modificaciones sufridas para verificar que estos movimicnlos 
están debidamente Jcgali7.ados 

Todo este procedimiento tiene la finalidad de verificar que todas las operaciones 
relacionadas con el capital de la cnlidad este debidamenrc autor-i/..ado, y lcgali;.ado para 
evitar posibles manipulaciones de los actos o registros acordados por los acciunislas 

3.- Valuación 
El procedimiento de revisión sobre la valuación de las cuentas de capital contable inicia con 
Ja verificación de que todos los valores dentro del capital contable cstCn registrados 
conforme a los Principios de Contabilidad Gcncralmenlc Aceplados para asi cumplir 
inicialmente con registros confiables Adicionalmente, los registros de capital contable deben 
ser actuali.7.a.dos en sus valores históricos y prcsenrados en pesos de poder adquisitivo de Ja 
f"echa de la presentación de los estados financieros 

Esta actualización permite a los usuarios conocer al momento de consultar- los estados 
financieros la situación que empresa pr-escnta Es por esto muy in1portante para el auditor 
constarar que el procedimiento des.arrollado por la empre~ para registrar Ja ac1uaJiJ.ación de 
las cifras del c~1pital contable este de acuerdo con principios de contabilidad para dar 
seguridad de que las cifras presentadas son confiables y por parte del auditor evitar la 
determinación de emitir un dictamen sin salvedad por apego a dichos principio,. 

.-\dicionalrncntc. el auduor al verificar que los movimientos h¡m sido autori;ados por Jos 
accionislas en las actas de asamblea tambiCn verifica que estos movimienros C!.tén valuados 
de acuerdo a Jo dctenninadu en Ja asamblea y así evitar niaJos rcgisnos por interpretaciones 
equivocadas por cJ departamento de contabilidad 

IV. RESULTADOS. 

CI) ( "011c:t•pto 

Los ingresos se definen como el incremento bruto de activos o disminución de pasivos 
experimentado por una entidad. con efecto en su ulilidad ncra. durnntc un periodo contable. 
como resultado de las operaciones constituyen sus actividades primarias o normales 

h) f'.J.hjt.•111·0.\ "'° ,-fm/11or1<1 

De acuerdo al bulclin 5110 de Normas y Procedimientos de Auditoria, los objetivos de 
auditoria al llevar a cabo el examen de Jos ingresos son Jos siguientes 

1. Comprobar la aulcnticidad de los ingresos así como los descuentos y las devoluciones 
2. Comprobar la valuación de Jos ingresos incluyendo los registros de las devoluciones o 

descuentos ororgados 
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J. Verificar que todos los. ingresos estén registrados en contabilidad, comprobando que 
correspondan a trn.nsaccioncs o eventos efectivamente rcali7.ados durante el periodo. y 
que se haya determinado en forma razonable y consistente 

4. Comprohar la adecuada pre~cntnción y revelación en los estados financieros. 

e) 7i.lc .. ·111'-·e1.\· tic.• A 11d11or1a a l !11/l:ar en la re.''''-''"'" al Urt.•a Ú•! lltJ:rc.•.wu. 
Las pn1ebas sustantivas que 5c n1encionan a continuación se describen de una manera 
enunciativa mas no limitativa, ya que con estas pruebas se pueden cumplir- los objetivos de 
auditoria descritos antcriorrnenlc 

- Y~rjti~.c;lfu!__d_e!...:.:_.;,_,r~e_·~.de_h~_s_i~gr~s<_1s - Es rcvis.ar c¡ue los ingresos se registraron en el 
periodo que corresponden efectuando el siguiente procedimiento 

Examinar la docurncntaciún que respalda las ultimas operaciones del periodo sujeto a 
revisión y las primeras del periodo siguiente relacionando todas las formas utili;.adas corno 
facturas, notas de embarque, devoluciones. notas de crc~dito, etc 

- Verifi_~;t~i!'!n_~_c_h.:i~_i_!npucs.1~!~_c.:ll~s.,dq<¡, - Derivado de los ingresos obtenidos, el auditor 
deber revisar los impucsl<>s que ~e determinan Je acuerdo con las leyes fiscales Este 
procedimientos se puede efectuar por medio de realización de pruebas globales 

- Vcrifl~ª~i.Q.!!__tl_«;_~fl&i::.c~~!.s_por __ intcrc~e~_y_c_~,!"j~io~1c~ - Estos ingreso!- se pueden generar por 
prestamos otorgados o por ventas a crCdito los cuales deben ser revisados en cuanto su 
calculo con la tas-. estipulada en las condiciones de venta a crCdito 

- !2._cg;irac_i-ºne~ - Ccrciorar~e que la cana de declaraciones de la admini~lración se <lcdiquen 
los aspectos rclevuntcs sobre los ingresos 

- prcscntació~_y_r_e~!ac:;_LQ.ri_e_rd<.!.S._esj<i_Qn'i (i_r,1.i!_ncLer._c_:J_~ - Verificar Ja adecuada prescmación de 
la información rcf"ercntc a los ingresos de los estados financieros 

d) Ín7porta11c1t1 de.• lo.\ proc:c.·d1nt1c.•1110. .. ~/t• t111ú1tor1a upltcuúo.'> .\ohrc.• c.·I úrc.·u de lnxrc..'.""-''-

J) Verificación de "corte" de los ingresos de oper-ación 
Este procedimiento es muy importante en la revisión del área de ingresos, ya que el hecho de 
no registrarlos oportunamente en el periodo que les corresponde puede ocasionar diferencias 
impor1antes en Jos resultados presentados en la información linancicra de la empresa Esta 
situación hasta puede derivar en ocasiones en irregularidades por par-te de f"uncionnrios de la 
empresa porque al no mostrar debidamente los ingresos del periodo significa que la 
infonnación no es confiable y se debe considernr la posibilidad de una salvedad dentro del 
dictamen 

71 



El hecho de no prcscnt•ir Jos ingresos de ncucn.lo con cJ periodo que les corresponde puede 
derivar en que si una empresa tiene ~11 final de su ejercicio buenas utilidades. puede 
ocasionarle desde cJ aspecto legal. c.•I pago de impuesto. los cuales a Jo rncjor no están en 
posibílidad de pagarlo!-. por m:1los manejos • o en contra posición. el incrementar ingresos 
que son focturados al final del c.•jcrcicio pero que en realidad serán cobrados hasta el 
siguiente puede significar el p..-c~c.·ntar a una cn1presa con buenos ingr-c~s y hacerla atractiva 
con el publico irueresado c.·n esta info..-maciún. lo cual es lotalrncnic falso Es por esto que el 
auditor debe vcrilicar oportunarnt.•nte lm; ultimas operaciones rcali.r,;u.Jas por la entidad en el 
ejercicio asi corno las primeras d1.:I siguiente para comprob<ir que se estñn .-cgistrando 
oponunarncntc en MJ ejercicio que fc5 corre:-.pondc 

2) Veriti~ción de Jos impuestos c<.m~ados 
Aquí el .audito.- debe verificar a ha!>c de pruebas glnhalcs sobre los impuestos que debe 
causa.- la empresa en hase a los ingresos obtenidos para poste.-iormenle cotejar contra los 
cilculos o que se estuvit.•r-an derivando de irregularidadc~ por parle de 1:1 c1nprcsa para el 
pago de sus in1puestos por la orni!<til>n de ingre!>os y ª'¡ evitar el pago de impuestos 
superiores 

J) Cuando una cmpre~"l otorga p..-cs1an1ns. nhlicnc ingn:..,o~ por Jos intereses cobrados 
def'"i'vados de dichos p.-eslamos, y es po.- cslo que el auditor debe revisar el calculo oportuno 
y cor-recio Jos misn1os así como su 1cgi~1ru en l.;¡ contabilidad de .acuerdo con Jo cs1ipulado 
en los contratos de donde se dc.-ivcn estos Además debe de revisar el correcto registro de 
los in1crcses bancarios derivados de las cuenta~ bancarias en poder de Ja empres.a las cuales 
en ocasiones no son registrados <>pnrtunanicntc por el rc.•traso en obtcnc.- esta inronnación 
por Ja cn1prcsa las cuales en nc<isiones no son registrados oportunarnenl e por el retraso en 
obtener esta información po.- la l<1rdanza en Ja entrega de los estados de cuenta por parte del 
banco 

u) c:onceplo 
El costo de ventas representa el rnonto de Jos distintos recursos ( materia prima. mano de 
obra y gastos indirectos) que intervienen en la adquisición o producción de los bienes o 
servicios vendidos. Las entidades incuHcn en costos pa.-a oblener ingresos. los costos tienen 
potencial pa.-a gene.-ar ingresos en el futuro. llamados activos 

h) (Jh¡c..~tn•os d~ A11drtoria 
De a~ucrdo con c1 bolerin 5 J 20 de Normas y Procedimiento<> de Audito.-ia. los objetivos de 
auditoria a Jlcvar a cabo el examen del costo de venias son los siguientes· 

1 Comprobar su adecuada valuación. tomando en consideración que no excedan de su valor 
de reali7..ación. 

2. Cerciorarse de que haya consis1cncia en Ja aplicaron de Jos mCtodos de valuación. 
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3. Comprobar que el costo de ventas correspondan a transacciones y eventos efectivamente 
realizados durante el periodo que se haya determinado en forma razonable y consistente. 

4. Comprobar su presentación y revelación en los estados financieros 

e) Téc:nicas de.• A11d11orie1 a 1111h:ar c.'11 la rL'\'l.\U#1 del ár,·a d,·/ <:o.\Jo dL· Vt•111as 
Las pruebas sustantivas que se mencionan a continuaciún se dcsc..-iben de una manera 
enunciativa mas no limitativay ya que con estas pruebas se pueden cumplir con los objetivos 
de auditoria descritos antcriorn1cnte 

- Pruc~f)_c~h,1_~u::jQ_f"! En hase al conocimiento al sistema de costo!. y métodos de 
valuación de las pruebas que se efcctuanHl en la rcvisiOn de los inventarios. el auditor debe 
satisfacerse de que el costo de ventas esta determinado conforrne a los principios de 
contabilidad aplicados de una manera cnn~istentc 

Aqui se verifica también que :se c~tCn incluyendo todas las panidas que pudieran afectar el 
costo del producto como Ocles o gastos aduanales por impor1aciones. ya que si esta mal 
detcnninado el costo unitario del producto existirán diferencias en las valuaciones rcali.1'.adas 
por la con1pañia lo que puede provocar que lo que mucna Jos estados financieros no esta 
apegado a lo real 

Ademéis sino esta detenninado correctamente el costo de los productos puede que se este 
valuando a un costo menor al de su rcaJj7,¡1ción y con eco.tu ocasionar perdidas para la 
empresa 

Adicionalmente. se debe verificar la actuali7.ación del costo de ventas histórico de 
conformidad con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 

- Dt.."ClaracioneLd~_a administt;i_s:j{l_n Verificar que en la c..uta de declaraciones de la 
administración se indiquen los aspectos relevantes al costo de ventas. corno los mCtodos 
usados y Ja consistencia en su aplicación 

- Pres~.!!.!_ación_y Rcvclª-ció~ Verificar que se haga una presentación y revelación adecuada 
en los estados financieros sobre los siguientes aspectos 

• l\.1Ctodos utiliados para la valuación del costo de ventas, lanto de costos históricos como 
su actuali7_."lción asocio en su caso. divulgación y justificación de los cambios habidos en 
los mCtodos 

• Presentación de cifras actualizadas en los estados financieros. en función al disposiciones 
normativas vigentes de Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 
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úJ fmportancia Je /cu Proceúimientas de!! A 1u11tur1u uplic.ado.\· en úrea del Co.~Jo de Venias 

l) Pruebas de valuación. 
Este procedimiento es muy importante para la confianza que va a depositar el auditor en los 
registros de la empresa porque se debe tener una plena seguridad de que los métodos de 
costo utilizados por la empresa están debidamente autorizados y son los mas adecuados para 
las necesidades de las misma. Esta revisión además debe verificar que eJ costo utilizado es 
determinado de una manera consistente y correcta para evitar desviaciones en los resultados 
determinados y hasta posibles perdidas por Ja aplicación de márgenes de utilidad bastante 
bajos con respecto a Jos costos detenninados y con esto poner en peligro la situación 
financiera de Ja empresa 

Aderruis. el determinar de una manera equivocada el costo de ventas puede derivar en costos 
adicionaJcs muy altos por una falta de supervisión en este trabajo por parte de la empresa 

Por ultimo debe considerar el auditor que el costo de ventas esta calculado en base a 
Principios de Comabihdad Generalmente Accp1ados~ tanto en sus valores históricos como en 
la actualización que debe efectuar la empresa sobre Jos rnis.mos 

3 - Gastos de Oocración 

a) CCNtcepto 
Es el decremento bruto de activos o incremento de pasivos experimentados por una entidad 
con efecto en utilidad neta. durante un periodo contable. como resultado de las operaciones 
que cons1ituyen sus actividades primarias o nonnales y que tiene por consecuencia Ja 
generación de ingresos Son aquellos inlegrados por Jos gastos de venta~ de administración y 
de publicidad y de propaganda. de fabricación y otros que realiza una entidad en el 
desarrollo normal de sus operaciones para el financiamiento de esta 

h) Oh.1et1vo.'i de A 11d11ur1a 
De acuerdo con el bolelin 5200 de Normas y Procedimientos de Auditoria. los objetivos de 
auditoria al llevar a cabo el examen gastos de operación son los siguientes 

1. Comprobar que Jos gastos de operación representan transacciones cfcctivasncntc 
realizadas 

2. Determinar que todos los gastos de operación del ejercicio estén incluidos en el estado de 
resultados y que no se incluyan transacciones de Jos periodos inmediatos anterior o 
posterior. 

3. Asegurarse de que los gastos de operación que se muestran en el estado de resultados 
provengan de las operaciones nonnales del negocio y que se revelen las partidas 
extr-aordinarias. especiales o no recurrentes. asi como las transacciones importante con 
entidades afiliadas 
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e) Técnica. .. · de At"/Jtvna <-1 Utilizar en la rrvi.rión en In.V Ga. .. ·tri.<r de Operación 
Las pruebas sustantivas que se mencionan a continuación se describen de una manera 
enunciativa mas no limitativa. ya que con estas pruebas se pueden cumplir con Jos objetivos 
de auditoria descritos anterionnente. 

- Examen cri~_!:ILlQL~Qcurn_c;ntP •. 1LQ!.i.&i!!•lcs g~~_j!_al.4.ftn..J.Q,.~.1.Q!'.._..5f~pc_rW9n El 
objetivo de esle e"'-amcn es comprobar que todos los desembolsos efectuados estén 
debidamente respaldados con documentación original que rcísna todos los requisitos legales 
que contemplen las leyes fiscales a...U corno los requerimientos de control establecidos por la 
empresa. además de justificar- cada uno de los gastos. 

-~n comparativa d_~iy_~-~2...!.~lones de los ga,~tos <t_c_9~__9_Q_~~sl@ 
a otro investigando e intC!J,!.rS1~n-~Las v.n_~¡~ im2Q.!1!\!!.t~ Esta r-cvisión proporciona un 
conocimiento bisico al auditor- sobr-e el comportanticnto de los gastos cf"cctuados por- la 
compai\ia de un periodo a otro 

- Conexión de~uentas ~t;__g._~tQ.~~-º~~ción con l~s difcr~tes g.1_cm!_as de activo y 
~ivo relativas incluyendo prucbas_gl_@~~Q!!c pr~it,!1. 

d) lmparta'1c1a de Jo."f ProceJ1mu~nto ... <k Aud11or1a ApllcaJo. .. "i S<>bre el Área ~ Gasto .... de 
Operación 

1 - Examen critico de los documentos originales que respaldan los gaS1os de opcrnción 
Este procedimiento es muy importante dentro los gas10 de operación rca..lizados por la 
empresa ya que es el verificar que existan los documentos sopone de los gastos 
seleccionados por el auditor y que los mismos cumplan lanto con las disposiciones fiscales 
para su correcta deducibilidad como los controles in1ernos establecidos por la empresa para 
su autorización y registro 

Esta verificación pcnnite al auditor evaluar la justificación de los gastos y no csta.n 
incurriendo en gastos adicionales los cuales pueden conducir en ocasiones a perdidas 
innecesarias o intencionales. dependiendo de la situación que le interese presentar a la 
administración. 

2 - Revisión comparativa de los gastos de operación de un ejercicio a ot.-o 
Consiste en la comparación de los dis1intos renglones que integran los gastos de operación 
para detefTTlinar las variaciones significativas en los mismos y obtener las causas principales 
considerando si son nonnales o pudieran p.-ocedcr de operaciones innecesarias o 
cxt.-aordinarias las cuales deben ser consideradas como no deducibles po.- la empresa 
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Por ultimo. se debe efectuar una conexión con otros rubros del balance con los cuales puede 
o pudiera tener injerencia directa los cargos aplicados a los gastos de operación como las 
depreciaciones y amorti7..acioncs de inversiones.. las provisiones de los impuestos. etc. Los 
cuales servirán al auditor corno una comprobación de que los registros están siendo 
adecuados y oponunos en el periodo en el que deben ser considerados. 
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CAPITULO SEXTO 

CONCl.USIONES 

La administración dctcnnina el papel que descmpcna la función de audito.-ia integral dentro 
de una entidad y su objetivo básico difiere del que rcali7..a el auditor externo. quien es 
nombrado para emitir una opinión en fonna independiente sobre la información financiera 
Sin embargo. algunos de los 1nc...~ios que utili7..an para alcart7..ar sus objetivos respectivos con 
frecuencia los similares y de este modo. gran parte del trabajo del auditor interno puede 
resultar de la utilidad para el auditor externo al detenninar la naturaleza. oponunidad y 
alcance de sus procedimientos 

Una función del auditor interno integral adecuada y eficaz. justificara con frecuencia una 
reducción de los pl"occdimientos ejecutados po.- el auditor externo. pero no puede 
eliminarlos 

Cuando el trabajo del audilor interno resulta ser un factor imponantc para dctcnninar la 
naturaler.a. oponunidad y alcance de los procedimientos del auditor externo. es aconsejable 
acordar de antemano la oponunidad de dicho 1rahnjo. el alcance de la auditona. los niveles 
de prueba y los métodos propuestos para la selección de 1nucstras. la documentación del 
trabajo reali7_ado y los proc<..""Climientos de re..,;~ión y presentación de mforn1cs 

El enlace entre el auditor intcnlo y el C:"(tcmo es nonnalmcntc ntas cfica.L cuando las juntas 
se celebran con intcTcamhins apropiados durante el aiio El auditor c'tcrno deberá ser 
nolificado y tcncT acceso a los informes del auditor interno. se le mantcndra al tanto de 
cualquier asunto significativo que llegue a conoc1micnto del auditoT interno y que él 
considera que pueda afoctar el trabajo del audilor C"<terno De modo similar. el auditor 
externo dcbcra infonnar al auditor interno de cualquier asunto trascendente que pudier-a 
afectar su 1rabajo 

Podernos inferir- que la auditoria interna en su aspecto integral puede llegar a tener- una gran 
tr-ansccndcncia~ por el hecho que al elaborar un progTama de una empresa. este llegara a 
revisar en un área o dcpaT1amento, todos los aspectos que intervienen para la consc..~ución 
de su trabajo 

Es necesario que el Licenciado en Contaduria al dar su opinión o información r-elacionada 
sobre su trabajo desempeñado. tenga como base un trabajo efectuado en todos sus 
componentes. ya que al afinnar sobre la revisión que efectúo a los estados financieros de una 
empresa. deberá. habeT dado solución a todas sus duda!-. durante su actuación en Ja entidad. 
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La finalidad de la auditoria interna es la de facilitar mediante una ayuda oportu~ el 
cerciorarse .. del correcto examen secuencia e integral de las negociaciones de la empresa. 

En Mé.""<.ico, piensan que el crcaT o el de tener un área de auditoria intema seria muy costosa 
por el hecho de que existe una ley que los obliga a auditarse externamente. si caen en los 
supuestos de ley. por lo que se repetirían funciones y no seria conveniente. Pero la verdad es 
que una área de auditoria intcma tendria muchos beneficios tanto para un mejor control de 
recursos y un aumento en la productividad. 

El punto mas importante en la culminación del trabajo del auditor interno. es la presentación 
del infonne. Este infonne deberá contener todos aquellos aspectos importantes que haya 
encontrado durante su revisión 

La responsabilidad que asume el contador publico al emitir su opinión a travC:s del informe. 
motiva a que este se fundamente en una revisión realizada en forma profesional. con el 
apoyo que le da el cntr·enamiento tCcnico y la capacidad profesional. que esta obligado a 
adquirir y a enriquecer continuamente 
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